
Auces Novada

VESTIS
-

VESTIS
-Auces Novada

Nr. 12 (98) 2017. gada 14. DECEMBRIS

„Latvijas valsts pirms 99 gadiem tapa, pa-
teicoties drosmīgiem lēmumiem. Novēlu jums 
vienmēr būt tikpat stipriem un drosmīgiem, 
kā mūsu valsts dibinātāji, pieņemot lēmumus, 
kas ir svarīgi Latvijas attīstībai,” piektdien, 
17.  novembrī,  sacīja  Valsts  prezidents  Rai-
monds Vējonis Latvijas proklamēšanas 99. ga-
dadienai  veltītā  pieņemšanā  uzņēmējiem  un 
pašvaldību  vadītājiem  Rīgas  pilī,  uz  kurieni 
devās  arī  mūsu  novada  domes  priekšsēdētāja 
Vija Keršus un SIA „Bēnes PB” valdes priekšsē-
dētājs Grigorijs Sidorčiks. 

Valsts prezidents uzsvēra, ka uzņēmēji ir aktīvā sabied-
rības daļa, kas bagātina valsti, radot inovatīvus produktus 
un pakalpojumus un veidojot jaunas darba vietas galvaspil-
sētā Rīgā un Latvijas reģionos. „Paldies, ka jūs uzņematies 
risku, ieguldot investīcijas un attīstot jaunus produktus, tā-
dējādi sekmējot visas valsts attīstību,” uzrunājot klātesošos 

uzņēmējus, teica Raimonds Vējonis. Viņš uzsvēra, ka ir ne-
pieciešams radīt veiksmīgu sadarbību starp uzņēmējiem un 
pašvaldību, jo tikai tad var veidoties uzņēmējdarbību stimu-
lējoša vide, kas veicina labklājības līmeņa celšanos valstī. 

Valsts prezidents arī izteica pateicību pašvaldībām, kas 
rūpējas par savu iedzīvotāju ikdienas vajadzībām. „Jūs ar 
savu darbu katru dienu veidojat valsti. Lai notiktu attīstī-
ba, ir jāņem vērā valsts intereses un iedzīvotāju vajadzības 
pašvaldībās, kas nebūt nav vienkāršs uzdevums,” teica Rai-
monds Vējonis. 

Valsts prezidents turpina tradīciju Valsts svētku laikā no-
vembrī rīkot pieņemšanu pašvaldību vadītājiem un lielāka-
jiem nacionālajiem uzņēmējiem, lai pateiktos par nozīmīgo 
darbu Latvijas labā.

Valsts prezidenta kancelejas oficiālo informāciju 
apkopoja Gita Šēfere-Šteinberga 
Sabiedrisko attiecību speciāliste  

Publicitātes foto 

Pie Valsts prezidenta viesojās pašvaldības vadība 
un SIA „Bēnes PB” pārstāvis

Laikrādis tikšķ, vēl nebijušas dienas sveic!

Pie Jaunā gada sliekšņa stāvot,
Vēl nebijušas dienas sveic
Caur pusnakts zvaigžņu gaismu blāvo.
Pie Jaunā gada sliekšņa stāvot,
Dun krūtīs sirds un spēki strāvo:
Tik daudz, tik daudz būs jāpaveic!
Pie Jaunā gada sliekšņa stāvot,
Vēl nedzīvotās dienas sveic. 
         /Z. Purvs/

Decembris ir pretrunīgu emociju mēnesis: nogurums, 
kas krājies vesela gada garumā, mijas ar Ziemassvētku gai-
dām. Jau visu pēdējā gada mēnesi cilvēkus pārņem nojauta, 
ka tuvojas kas patīkams, gaišs un ģimenisks. Lai arī reizēm 
raizes pārmāc svētku noskaņu, tomēr ceru, ka svētku iz-
jūtu mēs nosakām paši, to mums valdība nevar ne iedot, 
ne atņemt. Ziemassvētki palīdz aizmirst raizes, pārvarēt 
atsvešinātību un akcentēt labāko mūsu attiecībās. Ziemas-
svētki ļauj mums pieskarties mūžīgajam un ļoti skaistajam. 
Es ticu, ka mūsu gudrība un čaklums ļaus mums sekmī-
gi atbildēt pasaules izaicinājumam un Latvijai būs cienīga 
vieta pasaulē. Es ticu, ka mēs visi – katrs savā darbavietā, 
savos pienākumos pret ģimeni, sabiedrību, valsti – esam 
spējīgi izdarīt daudz. Dzīvosim savā jaukajā, mīļajā ciemā, 
pagastā, novadā tā, lai satiekoties viens otram varam dro-
ši ieskatīties acīs un pateikt – labdien! Lai mazāk skaudī-
bas, nenovīdības, bet vairāk gaiša prieka par citiem, citu 
sasniegumiem, panākumiem, lai mūsu gaišās domas, vārdi 
saskan ar darbiem! Lai mums katram nav nekā dārgāka 
par apziņu, ka ir kāds, kas tevi mīl, gaida un saprot. 

Vecais gads aiziet. Vairs nekādu ilgu par to, kas varētu 
notikt. Arī straujā darba steiga un ritms uz brīdi būs piestā-
jis, jo ir pienācis skaistā brīnuma gaidīšanas laiks. 

Lai nākamajā gadā nezūd apņēmība radīt 
brīnumus, piepildīt mazus un lielus sapņus, 
īstenot savus mērķus un saglabāt ticību! 

Domes priekšsēdētāja Vija Keršus

Paskatoties kalendārā, mēs redzam, ka tas pārliecino-
ši skaita dienas, kas mums palikušas, lai pagūtu izdarīt 
iesāktos un neatliekamos darbiņus. Tāpēc, atskatoties uz 
aizvadīto gadu, es aicinu atcerēties un atmiņā izcelt labo – 
veiksmes, panākumus, uzvaras, gandarījumu un prieku. 
Un nav nozīmes, vai tās ir lielas lietas vai pavisam mazi, 
šķietami nenozīmīgi sīkumi – viss, kas apkārt un ap mums 
vairo pozitīvo, palīdz veidot pasauli skaistāku un labāku.

Ģimeniskāko svētku priekšvakarā es visiem novēlu sil-
tus un baltus, mazliet sarmotus Ziemassvētkus, radīsim 
ģimenes lokā īstu svētku noskaņu, jo pēc gara darba cēliena 
jāseko svētkiem! Uzsākot Jauno gadu, apņemsimies izdarīt 
ko labu un strādāsim, lai izdodas īstenot ieceres! Veiksmi, 
spēku un veselību katram!

Caur baltu klusumu, caur zaļu cerību, caur 
dvēseles siltumu lai atnāk Ziemassvētku prieks 
un sapņiem piepildīts JAUNAIS GADS!

Domes priekšsēdētājas vietnieks Ģirts Ante 

Ir atkal paskrējis viens darbīgs gads, kad paveikts un 
iesākts daudz novada labiekārtošanā, izglītības un arī so-
ciālajā jomā. Es noteikti atkārtošos, bet esmu gandarīts 
par to, ko pašvaldībai izdevies paveikt šī gada laikā. Pal-
dies gribu pateikt novada iedzīvotājiem par dalību dažādos 
sabiedriskajos pasākumos un aicinu turpmāk vēl aktīvāk 
izmantot pašvaldības sniegto iespēju piedalīties konkursos 
finansiāla atbalsta saņemšanai. Paldies visiem godprātīga-
jiem uzņēmējiem, kuri ar savu darbu veicina novada attīs-
tību,  labklājību, atbalsta novada sabiedrisko dzīvi. Paldies 
senioriem, kuri iesaistās novada sabiedriskajās aktivitātēs. 
Paldies visiem pašvaldības darbiniekiem par godprātīgi un 
ar atbildību paveikto darbu! 

Esam iedeguši jau divas sveces Adventes vainagā. Dau-
dziem no mums tas ir laiks, kad klusām gaidām pienākam 
Ziemassvētkus. Advente ir laiks, kad ikviena sirdī – gan 
bērnu, gan pieaugušo – iedegas cerība un gaidas pēc kāda 
brīnuma, tāpēc izmantosim šo laiku miera un līdzsvara 
meklējumos sevī, kas nereti mums pietrūkst šajā spraigajā 
21. gadsimta ikdienā. Šis ir laiks, ko pavadīt mājās, kopā 
ar ģimeni, apciemot tuviniekus – vecākus un vecvecākus, 
novērtēsim to, kas mums dots! 

Priecīgus Ziemassvētkus visiem! Laimīgu 
Jauno gadu! 

Pašvaldības izpilddirektors Aldis Lerhs

Decembris vienmēr ir tāds 
savāds mēnesis, kad ar katru 
mirkli mēs tuvojamies kaut 
kam jaunam, lai atsāktu laika 
skaitīšanu no jauna, cerētu 
un gatavotos jaunam darba 
cēlienam. Pirmssvētku laikā 
vislabāk paskatīties uz  
paveikto gada garumā, tad 
redzams padarītais un  
iezīmējas arī nepaveiktais, jo visu tāpat izdarīt nav 
iespējams, atkārtošos, jo ikviens esam ar cilvēcīgiem  
trūkumiem un emocijām, un darbi ir tie, kas parāda, vai 
vārdi un darbi gājuši kopsolī! 

Vītiņu pagastā padarīts tieši tik daudz, cik pietikuši fi-
nanšu līdzekļi un darbarokas, neviens mēs neesam burvis 
un no Ziemassvētku vecīša maisa nekādi brīnumi neizbirs, 
tāpēc varam būt vienkārši gandarīti par paveikto un nākot-
nē saprātīgi plānot vēlamo. No publiski redzamām lietām 
pieminēšu, ka šogad nomainītas ielu laternas, ieklāta jauna 
grīda sporta zālei, tāpēc paldies gribu pateikt zēniem, kuri 
praktiski tajā darbojās, tas nebija nemaz tik viegli. Ikdie-
nā turpinām sakopšanas darbus Vītiņu teritorijā, pļaujam 
ceļmalas, kas kopumā ir vairāk kā 56 km, iespēju robežās 
tiek remontēti ceļu posmi. Protams, ne jau atskaitei šeit 
to saku, vien atgādinu, ka ikdienas darbi nereti netiek pa-
manīti, bet aizņem ļoti daudz laika. Paldies Meža pētīša-
nas stacijas Jelgavas informācijas centra vadītājam Jānim 
Vilkam un Auces mežu novada mežsaimniecības tehniķim 
Agrim Ērmanim par sadarbību Mucenieku dambja akmens 
tiltiņa un caurteku atjaunošanā, gadiem ejot, arvien vairāk 
novērtēju veiksmīgas sadarbības nozīmīgumu! 

Aizvērsim Vecā gada durvis un ar jaunu spēku atvērsim 
tās Jaunajam, un arī šogad apsolīsim katrs pats sev, ka Jau-
nais gads būs tieši tāds, kādu mēs paši to radīsim! 

Lai visiem novada iedzīvotājiem laba vese-
lība un darbs, kas spēj sagādāt gandarījumu, 
ne tikai iztiku!  Lai gaišs un mierpilns jūsu 
ģime nē un mājā ienāk Ziemassvētku vakars, 
lai cerību piepildījums Jaunajā 2018. gadā! 

Pašvaldības izpilddirektora vietnieks 
 Guntis Šēfers 

Domes priekšsēdētāja Vija Keršus kopā ar Valsts 
prezidentu  Raimondu  Vējoni  un  SIA  „Bēnes  PB” 
valdes priekšsēdētāju Grigoriju Sidorčiku. 



2 Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 14. decembris2

Domes sēdē
No domes sēdē lemtā 29. novembrī
•	Precizēja	un	apstiprināja	galīgajā	re-

dakcijā	divus	saistošos	noteikumus:	„Par	
ģimenes	vai	atsevišķi	dzīvojošas	personas	
atzīšanu	par	trūcīgu	vai	maznodrošinātu	
un	 sociālās	 palīdzības	 pabalstiem	Auces	
novada	pašvaldībā”	un	„Par	brīvprātīgās	
iniciatīvas	pabalstiem	Auces	novada	paš-
valdībā”.	Šie	 saistošie	noteikumi	 stāsies	
spēkā	nākamā	gada	1.	janvārī.
•	Atbalstīja	 pašvaldības	 līdzdalību	

Jau	natnes	 starptautisko	 programmu	
aģentūras	izsludinātajā	Izglītības	un	zi-
nātnes	 ministrijas	 Jaunatnes	 politikas	
valsts	programmas	2017.	gadam	1.	sada-
ļas	 „Valsts	 atbalsta	 nodrošināšana	 jau-
natnes	 politikas	 attīstībai	 pašvaldībās”	
1.5.	apakšdaļas	„Strukturētā	dialoga	vie-
tējo	konsultāciju	nodrošināšana”	projek-
tā	 „JAUNIETIS–SASPĒLE–MĒRĶĪ”.	
Projekta	kopējās	izmaksas:	1545,37	eiro	
(pašvaldības	 līdzfinansējums	 projekta	
realizācijā	 nav	 nepieciešams).	 Projekts	
tiks	 īstenots	 laika	periodā	 līdz	nākamā	
gada	31.	martam.
•	Akceptēja	 pašvaldībai	 piekritīgas	

zemes	 vienības	 „Bēnes	 ezers”	 Bēnes	
pagastā	 sadalīšanu,	 kā	 arī	 divu	 pašval-
dībai	 piekritīgu	 zemes	 vienību	 robežu	
pārkārtošanu	Lejas	 ielā,	Aucē.	Piešķīra	
nosaukumus	zemes	vienībām	un	noteica	
to	lietošanas	mērķus.
•	Piešķīra	adresi	vienai	būvei	Liel	auces	

pagastā,	zemes	vienībai	Bēnes	pagastā,	kā	
arī	vairākām	telpu	grupām	Aucē.
•	Akceptēja	 nolietoto	 pamatlīdzekļu	

noņemšanu	no	grāmatvedības	uzskaites	
un	 izslēgšanu	 no	 pašvaldības	 bilances	
vairākās	 pašvaldības	 iestādēs	 –	 Auces	
novada	bibliotēkā,	Bēnes	vidusskolā	un	
pirmsskolas	izglītības	iestādē	„Rūķīši”.	
•	Pamatojoties	uz	normatīvajos	aktos	

noteiktajām	prasībām,	veicot	grāmatve-
dības	 uzskaites	 salīdzināšanu	 ar	 valsts	
reģistriem,	 pašvaldības	 šī	 gada	 bilancē	
iekļāva	 nekustamos	 īpašumus	 –	 vienu	
zemesgabalu	Īles	pagastā	un	vienu	dzī-
vokļa	īpašumu	Aucē.
•	Apstiprināja	 šī	 gada	 13.	 novembrī	

notikušās	 nekustamā	 īpašuma	 „Annas”	
Bēnes	pagastā	(zemesgabals	8,88	ha	pla-
tībā)	izsoles	rezultātu	–	nekustamais	īpa-
šums	tiek	pārdots	par	cenu	20100	eiro.
•	Atzina	 nekustamā	 īpašuma	 –	 dzī-

vokļa	Rūpniecības	 ielā	 6-1,	 Aucē,	 trešo	
izsoli	par	nenotikušu	un	nolēma	pārdot	
šo	īpašumu	par	brīvu	cenu.
•	Nolēma	 pārdot	 izsolē	 vairākus	

pašvaldībai	 piederošus	 nekustamos	 īpa-
šumus:	 dzīvokli	 „Brīvkalni”-1,	 Bēnes	
pagastā,	 zemesgabalu	 „Upītes”	 Bēnes	
pagastā,	 zemesgabalu	 „Zuši”	 Lielauces	
pagastā	un	zemesgabalu	Oskara	Kalpaka	
ielā	23,	Aucē.	
•	Nolēma	 atsavināt	 pašvaldībai	 pie-

derošus	dzīvokļus	Kalna	 ielā	14,	Parka	
ielā	 10	 un	 Vītiņu	 ielā	 19,	 Aucē,	 kā	 arī	
dzīvokli	 dzīvojamā	 ēkā	 „Niedras”	 Liel-
auces	pagastā,	pārdodot	tos	pašreizējiem	
īrniekiem.
•	Deputāti	 akceptēja	 piecu	 likvidē-

tu	 sabiedrību	 ar	 ierobežotu	 atbildību	
parādu	par	kopējo	summu	4171,82	eiro	
dzēšanu	 no	 pašvaldības	 grāmatvedības	
bilances,	 četru	 mirušu	 fizisko	 personu	
zemes	nomas	maksas	parādu	par	kopējo	
summu	298,49	eiro	dzēšanu,	kā	arī	ne-
kustamā	 īpašuma	 nodokļa	 pārmaksas	
dzēšanu	par	kopējo	summu	94,15	eiro.
•	Nolēma	 bezstrīda	 kārtībā	 piedzīt	

nekustamā	īpašuma	nodokļa	parādu	no	
vienas	fiziskās	personas.
•	Saskaņā	ar	novada	pašvaldības	sais-

tošajiem	 noteikumiem	 „Par	 nekustamā	
īpašuma	 nodokļa	 atvieglojumu	 piemē-
rošanu	 atsevišķām	 nodokļa	 maksātāju	
kategorijām	Auces	novadā”	divām	perso-
nām	piešķīra	nekustamā	īpašuma	nodok-
ļa	atvieglojumus,	vienai	personai	nodokļa	
atvieglojuma	piešķiršanu	atteica.
•	Apstiprināja	novada	kalendāra	nāka-

majam	 gadam	 pārdošanas	 izcenojumu	 –	
3,43	eiro	(bez	PVN)	jeb	4,15	eiro	(ar	PVN).
•	Apstiprināja	 izmaiņas	 novada	 paš-

valdības	Dzīvokļu	komisijas	un	Dzīvojamo	
māju	privatizācijas	komisijas	sastāvos.
•	Apstiprināja	 Dobeles	 sadarbības	

teritorijas	civilās	aizsardzības	komisijas	
sastāvu.

Evija Lintiņa,  
Administratīvās nodaļas vadītāja 

IZSOLES
1.	 Auces	 novada	 pašvaldība	 atkārtotā	

atklātā	mutiskā	izsolē	ar	augšupejošu	soli	
pārdod	pašvaldības	nekustamo īpašumu 
„Brīvkalni”-1, Bēnes pagastā, Auces 
novadā,	kas	sastāv	no	vienistabas	dzīvok-
ļa	 27,7	 m2	 platībā,	 277/2545	 pie	 dzīvokļa	
piederošām	 kopīpašuma	 domājamām	 da-
ļām	no	daudzdzīvokļu	dzīvojamās	mājas	un	
zemesgabala.	 Sākumcena	 –	 240,00	 EUR.	
Izsole	 notiks	 2018.	 gada	 15.	 janvārī	
plkst.	10.30.
2.	Auces	novada	pašvaldība	atklātā	mu-

tiskā	izsolē	ar	augšupejošu	soli	pārdod	paš-
valdībai	 piederošu	 nekustamo īpašumu 
„Zuši” Lielauces pagastā, Auces no-
vadā, kadastra numurs 46760030063, 
kas	sastāv	no	vienas	zemes	vienības	3,11	ha	
platībā,	 tai	 skaitā	 1,88	 ha	 lauksaimniecī-
bā	 izmantojamā	 zeme.	 Nosacītā	 sākumce-
na	–	3000,00	EUR.	Izsole	notiks	2018.	gada	
15.	janvārī	plkst.	10.00.
Persona,	kurai	ir	pirmpirkuma	tiesības	–	

Svetlana	 Jarmoliča.	 Pirmpirkuma	 tiesību	
izmantošanas	pieteikumu	iesniegšanas	ter-
miņš	–	līdz	12.01.2018.	plkst.	14.00.
3.	Auces	novada	pašvaldība	atklātā	mu-

tiskā	izsolē	ar	augšupejošu	soli	pārdod	paš-
valdībai	 piederošu	 nekustamo īpašumu 

„Upītes” Bēnes pagastā, Auces nova-
dā, kadastra numurs 46500020064, kas	
sastāv	 no	 vienas	 zemes	 vienības	 2,16	 ha	
platībā,	 tai	 skaitā	 1,80	 ha	 lauksaimniecī-
bā	 izmantojamā	 zeme.	 Nosacītā	 sākumce-
na	–	3500,00	EUR.	Izsole	notiks	2018.	gada	
15.	janvārī	plkst.	11.00.
Persona,	kurai	ir	pirmpirkuma	tiesības	–	

Klāvs	Vingris.	Pirmpirkuma	tiesību	izman-
tošanas	pieteikumu	iesniegšanas	termiņš	–	
līdz	12.01.2018.	plkst.	14.00.
4.	Auces	novada	pašvaldība	atklātā	mu-

tiskā	 izsolē	 ar	 augšupejošu	 soli	 pārdod	
pašvaldībai	 piederošu	 nekustamo īpa-
šumu Oskara Kalpaka ielā 23, Aucē, 
Auces novadā, kadastra numurs 
46050161602, kas	 sastāv	 no	 vienas	 neap-
būvētas	 zemes	 vienības	 1492	 m2	 platībā.	
Nosacītā	sākumcena	–	2000,00	EUR.	Izsole	
notiks	2018.	gada	15.	janvārī	plkst.	11.30.
Personām,	kuras	vēlas	piedalīties	izsolē,	

jāiemaksā	 izsoles	 nodrošinājums	 10%	 ap-
mērā	no	izsoles	objekta	sākumcenas	Auces	
novada	pašvaldības	kasē	vai	norēķinu	kontā	
saskaņā	ar	izsoles	noteikumiem.
Norēķini	 par	 īpašuma	pirkumu	 veicami	

viena	mēneša	laikā	no	izsoles	dienas.
Izsoles	notiks	Auces	novada	pašvaldības	

administrācijas	ēkā	(zālē,	2.	stāvā)	Jelgavas	
ielā	1,	Aucē,	Auces	novadā.

Izsoles	 noteikumi	 pieejami	 pašvaldības	
mājaslapā www.auce.lv	sadaļā	„Izsoles,	kon-
kursi”	vai	Auces	Vienotajā	valsts	un	pašval-
dības	klientu	apkalpošanas	centrā	Jelgavas	
ielā	1,	Aucē,	Auces	novadā	(ēkas	1.	stāvā),	
darbdienās	no	plkst.	8.00	līdz	17.00	(pirm-
dienās	 līdz	 plkst.	 19.00;	 piektdienās	 līdz	
14.00).
Izsoles	 dalībnieku	 pieteikumu	 reģistrā-

cija	 Auces	 Vienotajā	 valsts	 un	 pašvaldības	
klientu	apkalpošanas	centrā	no	18.12.2017.	
līdz	12.01.2018.	plkst.	14.00.
Pirmpirkuma	 tiesību	 izmantošanas	

pieteikumu	 iesniegšanas	 termiņš	 –	 līdz	
12.01.2018.	plkst.	14.00.
Tālruņi	 uzziņām	 vai	 nekustamā	 īpašu-

ma	 apskates	 saskaņošanai:	 63744787	 vai	
26432523.

PĀRDOD
Auces	novada	pašvaldība	pārdod	nekus-

tamo	 īpašumu	Rūpniecības	 ielā	 6-1,	 Aucē,	
Auces	 novadā,	 kas	 sastāv	 no	 vienistabas	
dzīvokļa	21,2	m2	platībā,	212/1449	pie	dzī-
vokļa	piederošām	kopīpašuma	domājamām	
daļām	 no	 daudzdzīvokļu	 dzīvojamās	 mā-
jas,	šķūņa	un	zemesgabala,	par	brīvu	cenu	
200,00	 EUR	 apmērā.	 Tālruņi	 uzziņām:	
63744787	vai	26432523.

Laikrādis tikšķ, vēl nebijušas dienas sveic!
(Turpinājums no 1. lpp.)

Ir	 aizvadīts	 2017.	 gads	 un	 tuvojas	 jau-
nais	 –	 2018.	 gads.	Tas	 ir	 laiks,	 kad	var	 at-
skatīties	uz	paveikto	un	domāt	par	nākamo	
gadu.	Sociālā	dienesta	nelielajam	–	10	dar-
binieku	 kolektīvam	 aizejošais	 gads	 ir	 aiz-
vadīts,	 domājot	 par	 sociālās	 palīdzības	 un	
sociālo	 pakalpojumu,	 to	 kvalitātes	 uzlabo-
šanu	un	nodrošināšanu	atbilstoši	iedzīvotā-
ju	 vajadzībām.	 Ikdienā	 tiek	 veikts	 ne	 tikai	
sociālais	darbs	vai	sniegta	sociālā	palīdzība,	
bet	arī	tiek	nodrošināta	pakalpojumu	snieg-
šana	Lielauces	sociālajā	dzīvojamā	mājā	un	
Auces		Higiēnas	centrā.	Arvien	vairāk	pieaug	
nepieciešamība	pēc	 sociālās	 aprūpes	 pakal-
pojumiem,	 un	 pašvaldībai	 ir,	 ko	 piedāvāt.	
Attiecīgi	 izvērtējot	 potenciālo	 pakalpojuma	
saņēmēju,	 tiek	 noteikts,	 kāds	 pakalpojums	
viņam	būtu	vislabāk	piemērots.	Tā	var	būt	
mājas	 aprūpe,	 dzīvesvieta	 sociālajā	 dzī-
vojamā	 mājā	 vai	 arī	 pakalpojums	 sociālās	
aprūpes	 centrā.	 2017.	 gadā	 tika	 turpināta	
sadarbība	 par	 aprūpes	 mājās	 pakalpojuma	
nodrošināšanu	 ar	 Latvijas	 Samariešu	 ap-
vienību,	 kā	 arī	 2016.	 gada	 nogalē	 uzsāktā	
sadarbība	 ar	 jauno	 sociālās	 aprūpes	un	 re-
habilitācijas	 centru	 „Auce”,	 kurš	 darbojas	
bijušās	slimnīcas	telpās.	Tiem	vecajiem	no-
vada	 iedzīvotājiem,	 kuriem	 nav	 bērnu	 vai	
arī	 tie	 dažādu	 apstākļu	 dēļ	 nespēj	 parūpē-
ties	par	 saviem	vecākiem,	 tiek	dota	 iespēja	
mūža	nogali	pavadīt	Lielauces	sociālajā	dzī-
vojamajā	mājā,	kur	jau	mīt	16	novada	iedzī-
votāji.	 Viena	 no	 pašvaldības	 prioritātēm	 ir	
palīdzības	 sniegšana	 ģimenēm	 ar	 bērniem	
un	ne	tikai	trūcīgajām	ģimenēm,	tādēļ	2017.	
gadā	brīvpusdienas	tiek	nodrošinātas	pilnī-
gi	 visiem	 skolēniem	 līdz	 12.	 klasei	 ieskai-
tot.	 Ģimenēm,	 kur	 tas	 ir	 nepieciešams,	 ir	
sniegti	 psihologa	 pakalpojumi.	 Trūcīgajām	
ģimenēm	 tika	 sniegts	 atbalsts	 arī	 mājokļa	
pabalsta,	medicīnas	 izdevumu	veidā,	kā	arī	
krīzes	gadījumos.	Palielinoties	valstī	noteik-
tās	 minimālās	 darba	 algas	 apmēram,	 arī	
pašvaldībā,	 iespējams,	 varētu	 palielināties	
palīdzības	 saņēmēju	 skaits,	 it	 īpaši	mazno-
drošināto	personu	skaits.	Sociālais	dienests	
2017.	gadā	ir	uzsācis	vai	arī	turpina	dalību	
dažādos	projektos,	mēģinot	piesaistīt	inves-
tīcijas	 infrastruktūras	 uzlabošanai,	 kā	 arī	
paaugstinot	 darbinieku	 kvalifikāciju.	 Gada	
nogalē	 ir	 uzsākti	 arī	 Sociālā	 dienesta	 pār-
ziņā	esošās	ēkas	Miera	ielā	16,	Aucē,	atjau-
nošanas	darbi,	kur	ir	plānots	ierīkot	sociālo	
centru	sociālo	pakalpojumu	saņemšanai	da-
žādām	iedzīvotāju	mērķgrupām.
Aizvadot	aizejošo	un	sagaidot	2018.	gadu,	

Sociālā	 dienesta	 vārdā	 vēlu	 spēku	un	 iztu-
rību	 visiem	 novada	 iedzīvotājiem,	 tomēr	
visvairāk	 tiem,	 kuri	 ir	 uzņēmušies	 rūpes	
par	saviem	vecākiem	vecumdienās,	tiem	ve-
cākiem,	kuriem	ģimenēs	ir	bērns	ar	īpašām	
vajadzībām,	jo	tieši	šie	cilvēki	ir	pakārtojuši	

visu	 savu	dzīvi,	 rūpējoties	par	 saviem	 līdz-
cilvēkiem!

Mīlestību, saticību un laimi ģime
nēs, sagaidot Ziemassvētku laiku kat
rā mājā!

Auces novada Sociālā dienesta vadītājs 
Ilmārs Matvejs

Tuvojas	 ziemas	 saulgrieži!	 Tumšais	 un	
drūmais	laiks	atstāj	ikdienu	un	uz	gaismas	
pusi	 vēršas	 domas	 un	 darbi.	 Arī	 nedaudz	
uzsnigušais	 sniegs	 dod	 sirdij	 un	 dvēselei	
gaišumu,	 radošākas	 idejas,	 jaunus	mērķus.	
Jaunais		2018.	gads		nāk	ar	jaunu	sparu,	ce-
rībām	un	 labiem	nodomiem	attieksmē	pret	
notiekošo	 valstī,	 novadā,	 katrā	 pagastā	 un	
pilsētā.	Aizvadītā	gada	sākumā	šķita,	ka	tas	
būs	 mierīgāks,	 taču	 tagad	 var	 secināt,	 ka	
tas	aizvadīts	atkal	gana	darbīgi	un	paveik-
tas	daudzas	labas	lietas,	daudziem	bērniem	
ir	 iedots	 ģimenes	 siltums,	 palīdzība	 un	 sa-
pratne	 viņu	 grūtajā	 un	 skarbajā	 ikdienas	
dzīvē,	 kuru	 radījuši	 bioloģiskie	 vecāki	 ar	
savu	nebeidzamo	alkoholismu.	Liels	paldies	
saprotošajām	 audžuģimenēm,	 kuras	 spēj	
uzņemt	 mūsu	 novada	 bērnus	 savās	 ģime-
nēs,	dot	sirds	siltumu,	ģimenisku	mīlestību	
un	uzņemties	 ikdienas	rūpi	par	 trauslajām	
sirsniņām,	 kuras	 palikušas	 bez	 vecāku	 ap-
rūpes.	Paldies	Auces	novada	Sociālajam	die-
nestam	un	tā	darbiniekiem,	pašvaldības	po-
licijas	darbiniekiem,	ģimenes	ārstiem	un	to	
palīgiem,	Auces	 novada	 izglītības	 iestādēm	
un	pirmsskolas	izglītības	iestādēm	par	sav-
laicīgi	 sniegto	 informāciju,	 ciešo	 sadarbību	
kopējo	ģimeņu	problēmu	risināšanā.	
Auces	 novada	 bāriņtiesa	 arī	 šogad	 aici-

na	novada	iedzīvotājus	būt	aktīviem,	veidot	
audžu	ģimenes	 (informāciju	 var	 saņemt	bā-
riņtiesā),	lai	sniegtu	sirds	siltumu	un	ģime-
nisku	vidi	bērniem.

Lai Ziemassvētku gaismas starojums 
ieplūst katrā mājā, ģimenē un ikvienā 
sirdī un stiprina mūs visa 2018. gada 
garumā!

Auces novada bāriņtiesas priekšsēdētāja 
Inga Vikštrema

Ziemassvētki	 ir	 laiks,	 kad	 atkal	 kavēja-
mies	pārdomās	un	atmiņās,	pārcilājam	gada	
svarīgākos	notikumus	un	ar	jaunu	apņēmī-
bu	raugāmies	nākotnes	iecerēs.	
Attīstības	 nodaļā	 aizvadīts	 saspringts,	

darbīgs	un	interesants	gads,	kad,	veiksmīgi	
piesaistot	Eiropas	Savienības	 fondu	 līdzek-
ļus,	 ir	 izdevies	 īstenot	 un	 uzsākt	 vairākus	
infrastruktūru	uzlabojošus	projektus	Auces	
novadā.	Bēnes	 ielā	 ir	 izbūvēta	gājēju	 ietve,	
ir	uzsākti	būvniecības	darbi	Miera	 ielā,	 tā-
pat	uzsākta	veloparka	būvniecība	pie	Auces	
vidusskolas	 un	 celiņa	 būvniecība	 Vecauces	
parkā,	 kas	 ved	 uz	 pirmsskolas	 izglītības	
iestādi	 „Vecauce”.	 Ir	 uzsākts	 darbs	 pie	
dokumentācijas	 sagatavošanas,	 lai	 varētu	

saņemt	 ES	 finansējumu	 vairāku	 lauku	
ceļu	 posmu	 pārbūvei	 	 visā	 Auces	 novadā.	
Pie	 paveiktā	 neapstāsimies	 un	 nākamajā	
gadā	 turpināsim	 iesāktos	 projektus,	 kā	 arī	
strādāsim	pie	jauniem.

Lai mums visiem izdodas klusajā 
svētku laikā piedzīvot Ziemassvētku 
brīnumu, sajust mieru un līdzsvaru 
dvēselē! Lai Jaunais gads atnāk 
ar piepildījumu tam, ko visvairāk 
vēlaties – ar dzīvesprieku, veiksmi un 
mīlestību! Priecīgus Ziemassvētkus un 
laimīgu Jauno gadu!  

Kristīne Ozoliņa,  
Attīstības nodaļas vadītājas p.i. 

Laiks	 ievieš	 savas	 korekcijas	 dzīves	 ri-
tumā	 un	 ikdienas	 gaitā.	 Tas	 virzās	 tik	 uz	
priekšu	 un	 nav	 apstādināms.	 Gada	 nogalē	
saprotam,	 cik	 tas	 ir	ātri	pagājis,	un	sākam	
pārdomāt,	ko	gada	griezumā	esam	sadarīju-
ši,	kur	pabijuši	un	cik	daudz	labu	un	palie-
košu	atmiņu	esam	sakrājuši.
Kāds	bija	šis	gads?	Ļoti	nepateicīgs	un	iz-

aicinošs	laikapstākļu	ziņā,	jo	tūristiem,	tāpat	
kā	 ikvienam	 no	 mums,	 patīk	 ceļot,	 ja	 spīd	
saule	un	ir	silts,	tomēr	ar	visiem	izaicināju-
miem	un	pārbaudījumiem	Auces	novada	Tū-
risma	informācijas	centrā	no	2.	 janvāra	 līdz	
1.	 decembrim	 apkalpoti	 3283	 apmeklētāji,	
kuru	 vidū	 ir	 ģimenes	 ar	 bērniem,	 individu-
ālie	ceļotāji,	velotūristi,	lielākas	un	mazākas	
tūristu	grupas,	kā	arī	vietējie	 iedzīvotāji	un	
ārvalstu	 viesi.	 Salīdzinot	 ar	 pagājušo	 gadu,	
šogad	šajā	pašā	periodā	apkalpoti	par	868	ap-
meklētājiem	vairāk,	 kas	nozīmē,	 ka	 šī	 gada	
izaicinājumu	esam	pieņēmuši	un	veiksmīgi	to	
pārvarējuši.	Svarīgi	ir	likt	par	sevi	atcerēties,	
nebaidīties	no	 tā,	ko	darām,	un	virzīties	uz	
priekšu	par	spīti	grūtībām,	jo	bez	tām	nekur.	
Tās	norūda,	dod	spēku	un	dzen	uz	mērķi.	Pal-
dies	ikvienam,	kas	Auces	novada	vārdu	popu-
larizējis	gan	Latvijā,	gan	ārpus	tās	robežām.	
Leposimies	ar	sevi,	savām	ģimenēm,	novada		
uzņēmējiem	un	 iedzīvotājiem,	kas	 šeit	 strā-
dā	un	domā	par	labu	un	gaišu	nākotni	mūsu	
pašu	novadā.	Tas	ir	arī	mans	novēlējums	ik-
vienam	–	būt	kā	laikam,	kurš	neapstājas,	bet	
iet	uz	priekšu.	Nepadoties,	 bet	 cīnīties!	Ne-
pārstāt	domāt,	bet	turpināt	sapņot	un	virzī-
ties	pretī	savam	mērķim!	

Lai skaists un labām domām bagāts 
šis pārdomu laiks! Lai Jaunais gads 
nes jaunus izaicinājumus un lai spē
jam tos pārvarēt! Novēlu neapstāties 
savās domās, attīstībā un mērķa sa
sniegšanā! 

Tūrisma informācijas konsultante
Evija Želve-Šlaudere



3Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 14. decembris

Latvijas Republikas proklamēšanas 99. gadadienā novadniekiem tika pasniegti apbalvojumi
Latvijas Republikas prokla-

mēšanas 99. gadadienai veltī-
tajā svētku sarīkojumā Auces 
novada Kultūras centrā ar 
patriotiskām dzejas rindām un 
muzikāliem priekšnesumiem 
tika godināti Auces novada 
iedzī votāji, saņemot pašvaldī-
bas apbalvojumus – Goda dip-
lomus, Atzinības rakstus un 
Pateicības rakstus. 
Sarīkojums	 sākās	 ar	 kopīgi	 no-

dziedātu	 Latvijas	 valsts	 himnu,	
kam	sekoja	domes	priekšsēdētājas	
Vijas	Keršus	 svinīgā	 svētku	 uzru-
na.	 Klātesošos	 sveikt	 bija	 ieradu-
šies	 arī	 Auces		 novada	 sadarbības	
partneri	 no	 Lietuvas.	 Jonišķu	
rajona	 pašvaldību	 pārstāvēja	 de-
putāts	Kēstutis	Tautvaišs	kopā	ar	
sievu,	 savukārt	 Akmenes	 rajona	
pašvaldību	pārstāvēja	deputāts	Ro-
mualds	Norbuts	 un	 Jaunakmenes	
lauku	teritorijas	vecākais	Rimvuds	
Žilaitis.	
Ik	 gadu	 Latvijas	 valsts	 svētkos	

tiek	godināti	novada	iedzīvotāji,	pa-
sniedzot	 apbalvojumus,	 lai	 izteiktu	
atzinību	 par	 nozīmīgu	 ieguldījumu	
kultūras,	izglītības,	medicīnas,	saim-
nieciskās,	sabiedriskās	vai	citās	dar-
bības	jomās.	Auces	novada	pašvaldī-
bas		apbalvojami	šogad	tika	piešķirti	
10	 personām.	 Personām,	 kuras	 sa-
ņēma	 Goda	 diplomu,	 pasniedza	
naudas	 balvu	 150	 eiro	 apmērā	 un	
stikla	 skulptūru	 stilizēta	 novada	
ģerboņa	elementa	–	pasta	raga	–	iz-
skatā.	Kopā	ar	Atzinības	rakstu	ap-
balvotajiem	pasniedza	naudas	balvu	
75	 eiro	 apmērā.	 Pateicības	 rakstus	
novada	 domes	 priekšsēdētāja	 šo-
gad	 piešķīra	 RUTAI ZIEMELEI	
un	 JĀNIM JAKUBOVIČAM	 par	
pašaizliedzīgu	un	godprātīgu	darbu,	
sveicot	 Latvijas	 Republikas	 prokla-
mēšanas	99.	gadadienā.	
Pirms	 īpaši	 godinātos	 novada	

iedzī	votājus,	 kuri	 saņēma	 pašvaldī-
bas	apbalvojumus,	aicināja	uz	skatu-
vi	saņemt	apbalvojumu,	par	viņiem	
tika	nolasīts	raksturojums,	kas	īpaši	
tika	veidots,	lai	klātesošos	iepazīsti-
nātu	ar	apbalvojuma	pamatojumu.	

ZANDA KOŠINSKA	 saņēma	
Atzinības	 rakstu	 par	 nozīmīgu	
iegul	dījumu	 senioru	 sabiedriskās	
dzīves	 organizēšanā.	 Viņas	 saknes	
meklējamas	 Lietuvā,	 tēva	 mājas	
atrodas	 Veģerē.	 Beigusi	 Sniķeres	
pamatskolu	 un	 Ukru	 pamatskolu,	
Bebrenes	 veterināro	 tehnikumu,	
pēc	tam	arī	Latvijas	Lauksaimniecī-
bas	akadēmiju.	Jau	no	bērnības	un	
jaunības	 laikiem	 bijusi	 sabiedriski	
aktīva,	 rakstījusi	 dzeju,	 vienmēr	
dziedājusi	 korī,	 īsts	 nemiera	 gars!	
Pati	Zanda	atzīst,	ka	skolas	laikā	bi-
jusi	nekrietns	skuķis,	taču	viss	ticis	
piedots	 sekmju	 un	 aktivitātes	 dēļ,	
tāpēc	šī	brīža	rosīgā	darbība	pensio-
nāru	biedrībā	„Mežābele”	ir	loģisks	
turpinājums	 jaunības	 nemieram.		
Visu	mūžu	Zanda	ir	strādājusi	vet-
ārsta	arodā,	jau	no	bērnības	zināju-
si,	ka	būs	tieši	vetārste.	Arī	šobrīd	
neatsaka	 savu	 profesionālo	 palī-
dzību,	 ja	 tas	 nepieciešams;	 pēc	 di-
viem	gadiem	viņa	svinēs	sava	aroda	
50.	darba	gadu	jubileju!	

DAINIS KUĻIJEVS	 saņēma	
Atzinības	 rakstu	 par	 pašaizliedzī-
gu	un	izcilu	savu	darba	pienākumu	
pildīšanu	–	vairāk	nekā	prasa	pie-
nākums.	 Dainis	 ir	 ļoti	 ģimenisks	
cilvēks,	pats	audzis	9	bērnu	ģimenē,	
šobrīd	ir	gādīgs	vīrs,	tēvs	un	vectē-
tiņš,	sirds	ir	nomodā	par	katru,	arī	
par	dzīvniekiem	–	zirgi	un	suņi	 ir	
īpaši	mīļi,	ne	 velti	 viens	no	vaļas-
priekiem	 bijis	 suņu	 apmācība	 un	
pat	piedalīšanās	sacensībās.	Dainis	
ir	saprotošs,	 iejūtīgs	saskarsmē	ar	
cilvēkiem,	 arī	 izpalīdzīgs,	 dalās	 ar	
pieredzi,	 padomiem	 un	 prasmēm.	
Šobrīd	 darbs	 Bēnes	 vidusskolā	 ir	
Daiņa	sirdsdarbs.	Par	Daini	stāsta	
viņa	darbi!	Tāds	 remontdarbu	ap-
joms,	 kāds	 paveikts	 pēdējos	 gados	
Bēnes	 vidusskolā,	 kad	 tajā	 strādā	
Dainis	 Kuļijevs	 kā	 direktora	 viet-
nieks	 saimnieciskajos	 jautājumos,	
ir	apbrīnas	vērts!	Viņš	ir	cilvēks	ar	

zelta	rokām…
AINAI LAVEIĶEI	 tika	 pa-

sniegts	Atzinības	raksts	par	nesav-
tīgu	 ieguldījumu	 labdarībā.	 Viņa	
Auces	 vidusskolā	 par	 sākumsko-
las	 skolotāju	 strādā	 jau	 37	 gadus.	
20	 gadus	 strādājusi	 par	 direktora	
vietnieci	 mācību	 darbā	 sākum-
skolā,	 bijusi	 metodiskās	 komisijas	
vadītāja,	 taču	 viņas	 aizraušanās	
un	 īpašais	 darbs	 palicis	 publiski	
nepamanīts.	 Aina	 ārpus	 saviem	
tiešajiem	 darba	 pienākumiem	 no-
darbojas	 ar	 labdarību	 –	 15	 gadus	
viņa	ada	zeķes	un	zeķītes.	Pavisam	
Aina	noadījusi	un	uzdāvinājusi	vai-
rāk	nekā	tūkstoš	zeķu	pāru!	Šogad	
vien	noadīts	101	zeķu	pāris!	Pēdējā	
laikā	Ainas	Laveiķes	adītās	zeķītes	
un	 zābaciņi	 nonāk	 Rīgas	 Dzem-
dību	 nama	 Intensīvās	 aprūpes	
nodaļā	 priekšlaikus	 dzimušajiem	
bērniņiem.	Aina	 Laveiķe	 savu	 de-
vumu	labdarībai	centusies	veikt	ar	
īpašu	sirds	siltumu,	neafišējot	sevi	
kā	 autori,	 jo	 tas	 ir	 viņas	patiesais	
sirdsdarbs.
Atzinības	 raksts	 par	 nesavtī-

gu	 ieguldījumu	 novada	 jauniešu	
kultūrizglītības	 un	 pašizaugsmes	
veicināšanā	 un	 novada	 kultūras	
vērtību	saglabāšanā	tika	pasniegts	
LINDAI VEŽUKAI.	Auces	vidus-
skolā	viņa	strādā	no	1995.	gada	pēc	
Daugavpils	 pedagoģiskā	 institūta	
beigšanas,	 kur	 ieguvusi	 latviešu	
valodas	un	literatūras	un	kultūras	
vēstures	skolotājas	izglītību.	2010.	
gadā	 Latvijas	 Universitātē	 iegūta	
sociālo	 zinību	 skolotājas	 kvalifi-
kācija.	 Viņas	 darbs	 vienmēr	 bijis	
radošs,	 bagātināts	 ar	 pašas	 gūto	
pieredzi.	Skolotāja	vienmēr	cenšas	
atvērt	 skolēniem	 jaunus	 apvār-
šņus,	rosināt	vēlmi	redzēt	tālāk	par	
„savu	pagalmu,”	ir	radījusi	iespēju		
skolēniem	sevi	pilnveidot	un	papla-
šināt	redzesloku.	2016.	gadā	Linda	
Vežuka		ar	Auces	vidusskolas	sko-
lēniem	sāka	darboties	Edinburgas	
hercoga	 starptautiskajā	 jaunie-
šu	 pašaudzināšanas	 programmā	
AWARD,	kurā	jaunieši	uzlabo	savu	
fizisko	sagatavotību,	apgūst	jaunas	
prasmes,	 mācās	 būt	 mērķtiecīgi,	
atbildīgi	un	labestīgi.	Viņas	vadībā	
awardieši	 ir	 izveidojuši	 Zaļo	 kla-
si	 pie	 skolas.	Vairākus	 gadus	 viņa	
sagatavo	skolēnus	dalībai	Kultūras	
kanona	konkursam.	Linda	Vežuka	
ir	savas	pilsētas,	novada	un	valsts	
patriote,	turklāt	ik	vasaru	ir	viena	
no	starptautiskā	jauniešu	projekta	
„Auce”	organizatorēm.

ANITA DŪMA	 ir	 cilvēks,	 kurš	
ļoti	 mīl	 bērnus,	 cilvēks,	 kurš	 grib	
darīt	un	dara	labu	darbu,	sevi	nežē-
lojot,	tāpēc	likumsakarīgi,	ka	45	ga-
dus	viņa	pavadījusi	skolotājas	arodā	
un	ir	piešķirts	Atzinības	raksts	par	
ilggadēju	 un	 nesavtīgu	 ieguldīju-
mu	muzikālajā	 izglītībā	 un	 jaunās	
paaudzes	 audzināšanā.	 Viņa	 visu	
mūžu	 strādājusi	 Auces	 vidusskolā	
par	mūzikas	skolotāju.	Ļoti	atbildī-
ga,	 iedvesmojoša	 un	 harizmātiska	
personība,	 kura	 iedvesmojusi	 un	
mācījusi	 ne	 vienu	 vien	 šobrīd	 at-
pazīstamu	 dziedātāju	 Latvijā.	 Jau	
savos	agrīnajos	jaunības	gados	viņa	
zināja,	ka	vēlas	kļūt	tieši	par	skolo-
tāju,	 kas	 ir	 viņas	 sirdsdarbs	mūža	
garumā.	Anita	Dūma	Auces	vidus-
skolā	mācīja	gan	mūzikas	stundas,	
gan	arī	korus	un	ansambļus.	Seviš-
ķu	uzmanību	un	cieņu	Anita	izpel-
nījusies	 ar	 savu	 Mūzikas	 studiju,	
kas	tikai	nejaušības	dēļ	kļuvusi	tik	
populāra.	 Kā	 pirmie	 skolēni,	 kuri	
iedvesmoja	Anitu	 turpināt	 iesākto,	
bija	Roberts	Memmēns,	Aivis	Ošķis	
un	arī	abas	māsas	Čamperes,	–	sko-
lotājas	 audzēkņi,	 kuri	 ar	 lepnumu	
var	apgalvot,	ka	tieši	Anita	Dūma	ir	
viņu	 pirmā	 dziedāšanas	 skolotāja,	
kura	ne	tikai	iemācījusi	dziedāt,	bet	
arī	cīnīties	par	savu	sapni!	

EDGARS SILIŅŠ	 ir	 atpazīs-
tams	arī	ārpus	novada	un	Latvijas	
robežām,	jo	ne	reizi	vien	savā	moto-
sportista	karjerā	Latvijas	un	nova-
da	vārdu	godam	aizstāvējis	tālu	aiz	
Dzimtenes	 robežām,	 tāpēc	 Edga-

ram	 Siliņam	 piešķirts	 pašvaldības	
augstākais	 apbalvojums	 –	 GODA	
DIPLOMS	–	par	 izciliem	sasniegu-
miem	sportā	un	novada	vārda	popu-
larizēšanu.	
Zināšanas	viņš	 ieguvis	Bukaišu	

pamatskolā,	Bēnes	vidusskolā,	 vē-
lāk	 arī	 Ekonomikas	 un	 kultūras	
augstskolā.	Tiekot	 pie	 sava	 pirmā	
mocīša	4	gadu	vecumā,	Edgars	un	
viņa	ģimene	vēl	nezināja,	ka	tā	būs	
Edgara	nākotne.	Pirmos	sacensību	
gadus	 Edgars	 brauca	 motokrosā,	
izcīnot	 vicečempiona	 titulus	 un	
startējot	 arī	 starptautiskās	 sacen-
sībās.	No	12	gadu	vecuma	Edgars	
piedalās	Enduro	un	Enduro	krosā,	
kur	startē	arī	tagad	dažāda	mēroga	
sacensībās.	Startēt	sacensībās	kat-
ru	 nedēļas	 nogali,	 pārstāvēt	 savu	
novadu,	Latviju,	startēt	Baltijas	un	
Eiropas	mēroga	 sacensībās	 –	 tāda	
ir	 Edgara	 ikdiena.	 Ziemas	 sniego-
tajā	 laikā	 Edgars	 piedalās	 skijo-
ringā.	Viņš	ir	ieguvis	neskaitāmus	
čempiona	 titulus	 gan	Latvijā,	 gan	
Baltijā,	 bet	 šogad	 izdevās	 realizēt	
sen	lolotu	sapni	–	piedalīties	visos	
četros	Eiropas	čempionāta	posmos	
Enduro,	un	Slovākijā	iegūtā	3.	vie-
ta	viņam	bija	 īsta	dāvana	dzimša-
nas	dienā,	 jo	 tieši	 savā	 jubilejā	vi-
ņam	 izdevās	 pārrakstīt	 lapaspusi	
Latvijas	motosporta	vēsturē!	
GODA	 DIPLOMS	 par	 izciliem	

sasniegumiem	izglītībā	un	nesavtī-
gu	ieguldījumu	mācību	priekšmetu	
olimpiāžu	dalībnieku	sagatavošanā	
tika	 pasniegts	 INDRAI ŠPELAI.	
Viņa	ir	Bēnes	vidusskolas	absolven-
te,	 kurai	 vienmēr	 ļoti	 paticis	 mā-
cīties.	 Skolas	 laikā	 pati	 bijusi	 tāda	
skolniece,	kura	piedalījusies	visur,	–	
gan	 gūstot	 labas	 sekmes	 mācībās,	
gan	 paspējot	 vēl	 uz	 neskaitāmiem	
ansambļa,	kora	un	dejošanas	mēģi-
nājumiem	 un	 ārpusstundu	 sporta	
nodarbībām.	 Studējusi	 Daugavpils	
Pedagoģiskajā	 institūtā,	 taču	 vēl	
līdz	 piektajam	kursam	nav	 zināju-
si,	ka	mācīs	tieši	ķīmiju!	Pēc	prak-
ses	 iziešanas	 Krāslavas	 vidusskolā	
bijis	 skaidrs,	 ka	 turpmāko	 karjeru	
saistīs	 ar	 ķīmiju.	 1992.	 gadā	 tieši	
Auces	vidusskolā	skolotājas	Lasma-
nes	laboratorijā	sākās	Indras	Špelas	
pirmās	 skolotājas	 gaitas	 Auces		 vi-
dusskolā.	 Lai	 arī	 ne	 vienmēr	 izcili	
rezultāti	 mācībās	 nodrošina	 veik-
smi	 dzīvē,	 jo	 tā	 ir	 zināšanu	 bāze,	
kas	jāprot	sapludināt	gan	ar	drosmi,	
spēju	uzņemties	atbildību	un	inicia-
tīvu,	pieņemt	izaicinājumus,	Indrai	
Špelai	tas	ir	izdevies	–	Auces	vidus-
skolēni	ik	gadu	uzrāda	izcilus	rezul-
tātus	dažādās	olimpiādēs	gan	reģio-
nālā,	 gan	 valstiskā	 līmenī!	 Visiem	
noteikti	 palicis	 atmiņā,	 ka	 Auces		
vidusskola	2016./2017.	mācību	gadā	
iekļuva	labāko	skolu	četriniekā,	kas	
iespējams,	pateicoties	rūpīgam	dar-
bam!
Augstākais	 pašvaldības	 apbalvo-

jums	 –	 GODA	DIPLOMS	 –	 par	 no-
vada	 vārda	 popularizēšanu	 Eiropas	
Savienībā	 tika	 piešķirts	 ĢIRTAM 
SALMGRIEZIM	 –	Auces	 vidussko-
las	 absolventam,	 kurš	 izvēlējies	 žur-
nālista	 profesiju.	 2002.	 gadā	 ieguvis	
politikas	zinātņu	grādu	Latvijas	Uni-
versitātes	 Filoloģijas	 fakultātes	 Ko-
munikācijas	zinātņu	nodaļā.	Strādājis	
par	žurnālistu	radio	SWH,	radio	„Brī-
vā	 Eiropa”.	 Ģirta	 paustais	 viedoklis	
vienmēr	 bijis	 	 	 patiess,	 atspoguļojis	
pozitīvās	notikumu	tendences,	kā	arī	
vajadzības	 gadījumā	 bijis	 nesaudzīgi	
skarbs.	Ģirta	aktivitātes	žurnālistikā	
nav	palikušas	nepamanītas,	tāpēc	sa-
ņemti	dažādi	apbalvojumi.	
Pašlaik	Ģirta	Salmgrieža	darba	

vieta	 ir	 	Briselē.	Viņš	strādā	 lielā-
kajā	 Eiropas	 Parlamenta	 frakci-
jā,	 ir	 Eiropas	 Parlamenta	Eiropas	
Tautas	partijas	Latvijas	preses	un	
komunikāciju	 padomnieks.	 Atro-
doties	Briselē,	Ģirts	nav	aizmirsis	
savu	 pilsētu	 un	 tās	 iedzīvotājus.	
Katru	 gadu,	 pateicoties	 Ģirtam	
Salmgriezim,	 vairākiem	 Auces	
vidusskolas	 skolēniem,	 kā	 arī	 po-
litiķiem,	 ir	 bijusi	 iespēja	 doties	
apmaksātā	 pieredzes	 apmaiņas	

ceļojumā	 uz	 Briseli,	 iepazīties	 ar	
darbu	Eiropas	Parlamentā,	 tikties	
ar	 svarīgām	 amatpersonām,	 gūt	
izpratni	 par	 ekonomiski	 politisko	
situāciju	Eiropas	Savienībā.	
Pēc	 apbalvojuma	 saņemšanas	

Ģirts	 Salmgriezis	 sacīja:	 „Vienmēr 
ir patīkami saņemt apbalvojumu, ja 
tevi novērtē valstī vai ārpus tās ro-
bežām, taču ir ļoti liela privilēģija, 
ja apbalvojumu piešķir tavs dzim-
tais novads, jo ticiet man – dzimtā 
novada cilvēki vislabāk zina, kā ir 
patiesībā un par ko apbalvojums 
piešķirts. Man ir ļoti liels prieks 
saņemt šo apbalvojumu, un, ticiet 
man, es Eiropas kopējā mājā jū-
tos ļoti stabili un pārliecināts, jo 
tas miers un tas darba tikums, kas 
iegūts  Zemgales pierobežā, neļaus 
nekādiem satricinājumiem, kas no-
tiks Eiropas Savienībā, mani izsist 
no līdzsvara. Auce – tā ir ļoti liela 
privilēģija, jūs – cilvēki šeit – arī 
esat ļoti liela privilēģija, paldies 
jums par šo izrādīto godu!”
Klātesošos	 ar	 muzikāliem	 svei-

cieniem	 iepriecināja	 pašdarbības	
kolektīvi	 BDK	 „Saulīte”	 (vadītājs	
Henrijs	 Muzikants),	 JDK	 „Virpu-
lis”	 (vadītāja	 Kristīne	 Barvida),	
VPDK	„Robežnieki”	(vadītāja	Māra	
Krūmiņa),	 jauktais	 koris	 „Auce”	
(diriģents	 Jānis	 Zirnis,	 kormeista-
ri	 Inga	 Siliņa	 un	 Aivis	 Antonovs),	
pūtēju	 orķestris	 „Auce”	 (vadītājs	
Andris	Egils	Āboliņš,	koncertmeis-
tars	 Andis	 Āboliņš),	 lauku	 kapela	
„Auce”	(vadītājs	Uģis	Muzikants).
Jāpiemin,	ka	Valsts	svētkus	nova-

dā	svinēja	 jau	visas	nedēļas	garumā	
pirms	18.	novembra	gan	pirmsskolas	
izglītības	iestādēs,	gan	vispārējās	iz-
glītības	 iestādēs	un	mūzikas,	māks-
las	 skolās.	 Kā	 ierasts,	 arī	 visos	 no-
vada	pagastu	tautas	namos	pulcējās	
novada	 iedzīvotāji,	 lai	 sirdīs	 vienoti	
svinētu	 svētkus,	 un	 tieši	 šajos	 svēt-
kos	 tautas	 namos	 uzstājās	 pagastu	
pašdarbnieki,	 tā	 apliecinot	 īpašu	
patriotismu	 ne	 tikai	 valstij,	 bet	 arī	
savam	pagastam.	Ukru	Tautas	namā	
koncertu	„Veltījums	Latvijai”	kupli-
nāja	grupa	„Skaņu	Kaleidoskops”.	
17.	novembrī	Latvijas	Republikas	

neatkarības	 proklamēšanas	 99.	 ga-
dadienu	 Bēnē	 svinēja	 reizē	 ar	 Bē-
nes	 745.	 gadu	 jubileju	 „Mēs	mīlam	
Bēni!”,	 kā	 laikā	 tika	 pasniegti	 dip-
lomi	„Bēne	lepojas”.	Mūsu	pagātnes	
atvilktnēs	 ir	 lietas,	 kuras	nerūs	un	
kuras	nemaitā	kodes,	–	tās	sauc	par	
ģimenes	sudrabu,	bet	tās	nav	dakši-
ņas	un	karotes,	 tas	 ir	 sudrabs,	 kas	
iet	cauri		visām	paaudzēm	un	kalpo	
kā	ceļazīmes,	kā	laipas	pāri	purvam,	
kā	koku	stumbros	ievil	ktas	zīmes	vai	
zaros	 iesietas	 lentītes,	 taču,	 ilgi	ne-
lietots,	 šāds	 sudrabs	nosūbē.	Pirms	
to	 likt	uz	 galda,	 katrai	 paaudzei	 to	
nākas	no	 jauna	 spodrināt,	 brīnīties	
un	priecāties,	ka	nav	izmetuši	kā	ne-
derīgu.	Ar	gadiem	mūsos	rodas	vēl-
me	pētīt	savas	ģimenes,	dzimtas	un	
pagasta		vēsturi,	tāpēc	Bēnes	Tautas	
namā	 paldies	 par	 impulsiem	 sacī-
ja	 DACEI  BLŪMAI	 un	 MĀRAI 
HORNAI.	

TAIGU ŠĶILTI	 sumināja	 par	
savai	 dzimtai	 un	 Bēnes	 cilvēkiem	
nozīmīgu	atmiņu	apkopojumu	grā-
matās	„Dzīves	un	likteņa	spēle”	un	
„Kad	gadiem	pāri	es	skatos”.	Taiga	
ir	 bēneniece	 no	 dzimšanas,	 vien-
mēr	 ieinteresēta	 Bēnes	 norisēs,	
īpaši	saimnieciskajā	jomā.	Bieži	iz-
saka	ierosinājumus,	dažkārt	palīdz	
arī	 praktiski,	 jo	 par	 visu,	 kas	 šeit	
notiek,	viņai	ir	savas	domas.	
Par	Bēnes	pagasta	popularizēša-

nu,	iedzīvotāju	patriotisma	un	paš-
apziņas	celšanu,	sasniedzot	augstus	
rezultātus	 motosportā,	 arī	 Bēnē	
tika	sveikts	EDGARS SILIŅŠ.	

„Vai ziedēt var tikai jaunībā? 
Aplami, pilnīgi aplami! Paskatie-
ties, kā mirdz acis skaistajai, sir-
majai kundzei, kad viņa noliecas 
pār stellēm! Nu gluži tāpat kā tajos 
tālajos laikos, kad viņa noliecās 
pār savu bērniņu,”	 šādiem	 ievad-
vārdiem	 Atzinība	 tika	 pasniegta	
darbīgajam	TLMS „BĒNE” stu-

dijas kolektīvam	 par	 Bēnes	 ju-
bilejas	un	Latvijas	100gades	jostu,	
izskanēja	 pateicība	 arī	 katram	
bēneniekam,	kurš	 ieauda	arī	 savu	
pavedienu!	Ar	īpašu	aktivitāti	šajā	
notikumā	 piedalījās	 Bēnes	 vidus-
skolas	kolektīvs.
Kamēr	 sirds	 pukst,	 mēs	 visi	

esam	 ceļā,	 jātiek	 tikai	 skaidrībā,	
kur	 gribam	 nonākt.	 Izrādās,	 ka	
visīsākais	ceļš	iet	caur	pateicību,	–	
pateicību	par	ģimeni,	par	veselību,	
kura,	saprotams,	reizēm	klibo,	par	
darbu,	 par	 talantu,	 kaimiņiem,	
draugiem,	par	saulainu	dienu,	par		
pasauli,	kurā	ikviens	var	atrast	sev	
vietu,	 un	 bēnenieki	 to	 ir	 atraduši	
tieši	 Bēnē,	 arī	 ANDA VINGRE,	
kurai	 svētku	 sarīkojuma	 laikā	pa-
teicās	par	meistarīgu,	ar	mīlestību	
veiktu	šuvējas	darbu	jau	23	gadus!	
Ezers	 nevar	 piederēt	 tikai	 vie-

nam	 cilvēkam.	 Cilvēks	 nevar	 pie-
savināties	saules	rietus	un	 lēktus,	
viļņus,	 vakara	 miglu,	 lakstīgalu	
rītus	–	pat	vismazākais	ezers	ir	par	
tevi	 lielāks.	Bēnes	 dzirnavezers	 ir	
nozīmīgs	 gan	 Bēnes,	 gan	 apkār-
tnes	 cilvēkiem,	 tāpēc	 to	 allaž	 uz-
mana	kāda	„modra	acs”.	Ir	prieks	
par	 cilvēkiem,	 kuri	 izrāda	 ezeram	
un	iedzīvotājiem	cieņu	ne	tikai	vār-
dos,	bet	paveicot	ko	vērtīgu,	tāpēc	
VALĒRIJAM TIMOHINAM	 pa-
teicās	 par	 skaistas,	 labiekārtotas,	
cilvēkiem	 pieejamas	 peldvietas	
ierīkošanu	 un	 uzturēšanu	 kārtībā	
Bēnes	dzirnavezera	krastā.
Sociālā	 dienesta	 darbinieki	 ik-

dienā	 saskaras	 ar	 grūtām	 situāci-
jām,	 problēmām,	 kuras	 skārušas	
mūsu	cilvēkus,	 ir	 jābūt	kompeten-
tiem	 dažādās	 jomās.	 Bēnes	 kolek-
tīvs	 tāds	 ir	 un	 jebkurā	 situācijā	
cenšas	iedzīvotājiem	palīdzēt,	tāpēc	
LIDIJU HORNU	sveica	par	kom-
petentu,	 mērķtiecīgu	 darbu,	 ilgus	
gadus	veicot	sociālo	darbu	Bēnē	un	
tās	 apkārtnē,	 par	 prasmi	 uzklau-
sīt	 cilvēkus,	 iedziļināties	 svarīgās	
problēmsituācijās,	 uzturēt	 dialogu	
un	rast	labāko	risinājumu,	lai	palī-
dzētu	cilvēkiem,	arī	situācijās	ārpus	
darbalaika.	MAIJAI ĀRIŅAI	teica	
paldies	par	atsaucību,	iejūtību,	laip-
nību,	vēlēšanos	un	prasmi	palīdzēt	
ikvienam	 iedzīvotājam,	 kuram	 ir	
bijusi	 nepieciešama	 palīdzība,	 par	
apzinīgu	 darbu,	 veicot	 	 darba	 pie-
nākumus	arī	ārpus	noteiktā	darba-
laika.	ANITU ŠVARCU	sveica	par	
enerģisku,	atbildīgu	darbu	senioru	
aprūpes	 organizēšanā,	 izzinot	kat-
ra	seniora	vēlmes	un	vajadzības.	
Kas	mūs	šodien	spēj	sapurināt?	

Prieks	 par	 mūsu	 bērniem,	 spor-
tistu	 sasniegumi,	 kopība,	 kas	 val-
da	 Dziesmu	 svētkos,	 iedvesmojoši	
koncerti,	 balles	 ar	 labu	 mūziku,	
dziesma,	 kas	 aizkustina,	 bet	 ne	
katrs	ar	labu	balsi	tā	spēj	dziedāt,	
tur	 vajag	 klāt	 arī	 sirdi,	 tāpēc	 ap-
balvoja	 AGRI RENCBERGU	 –	
talantīgo,	 lielisko	 muzikantu	 su-
mināja	 par	 prieku,	 dāvātu	 Bēnes	
cilvēkiem,	muzicējot	 pagasta	 sarī-
kojumos	un		ģimeņu	godos	jau	vai-
rāk	kā	25	gadus.
Novembris…	 Šķiet,	 pārāk	 maz	

saules,	 kad	 jāmēģina	 ikvienam	dzī-
vot	tā,	 lai	gaišuma	nepietrūktu	vis-
maz	 sajūtās!	 Latvijas	 Republikas	
proklamēšanas	gadadienai	veltītajos	
svētku	 sarīkojumos	 novadā	 prieka	
brīžu	bija	daudz,	ikviens	no	koncer-
ta	 dalībniekiem	 dāvāja	 skatītājiem	
krāsaini	pozitīvu	emociju	buķeti,	un	
patiesi,	–	dzīves	gaišums	nāk	no	paša	
un	apkārt	esošo	cilvēku	attiecībām.	
Kas	 zina,	 varbūt	 mēs,	 dāvājot	 cits	
citam	 prieku,	 reizē	 to	 dāvinām	 arī	
debesīm	virs	savas	pilsētas	un	nova-
da	māju	 jumtiem,	virs	savas	mazās	
Latvijas	koku	galotnēm…	

Auces novada Kultūras centrā 
aizvadītajā sarīkojumā piedalījās un 

to atspoguļoja: Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Bēnes Tautas namā aizvadīto 
sarīkojumu vadīja  un svētku emocijas 

atspoguļoja:  Ingrīda Rozenfelde
Bēnes Tautas nama vadītāja

Agra Šiliņa foto  



4 Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 14. decembris4

Latvijas Republikas proklamēšanas 99. gadadienas svinību fotomirkļi

Auces novada apbalvojumus saņēmušo kopbilde. 
Bēnē apsveikto iedzīvotāju kopbilde. No kreisās 1. rin-

dā: Anita Švarca, Lidija Horna, Taiga Šķilte; no kreisās 
2. rindā: Agris Rencbergs, Maija Āriņa, Edgars Siliņš, 
Anda Vingre, Valērijs Timohins.

 Ģirts Salmgriezis.
Indra Špela kopā ar vīru Lauri Špelu.

 Edgars Siliņš.

Pateicības rakstu saņēmušie – Ruta Ziemele (vidū) un 
Jānis Jakubovičs.

Apbalvojumu saņem Zanda Košinska. Anita Dūma.

Apsveikumus saņem Aina Laveiķe.
Domes priekšsēdētājas vietnieks Ģirts Ante sveic 

Daini Kuļijevu. Linda Vežuka.



5Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 14. decembris

Notikumi

1. decembrī Rundāles pils 
Baltajā zālē notika Zemgales 
Plānošanas reģiona otro reizi 
rīkotais uzņēmēju godināša-
nas pasākums „Gada uzņēmējs 
Zemgalē 2017”. No Auces nova-
da tajā tika sumināta SIA „Teh-
nika Auce”.

Atbilstoši nolikumam, ko apstip-
rinājusi Zemgales Attīstības padome, 
visas 22 reģionā ietilpstošās pašval-
dības bija izraudzījušas vienu titula 
„Gada uzņēmējs Zemgalē 2017” cie-
nīgu ieguvēju. Šādu atzinību varēja 
saņemt vidējo un mazo uzņēmumu 
īpašnieki, kuru uzņēmums reģistrēts 
vai veic saimniecisko darbību kon-

krētās pašvaldības teritorijā. Turklāt 
pretendentiem nedrīkst būt nodokļu 
vai nodevu parādu, kā arī pārkāpu-
mu darba tiesisko attiecību un darba 
aizsardzības jomā.

Pārējo kritēriju starpā minēta 
uzņēmuma darbības pozitīvā ietek-
me uz novada vai pilsētas, kā arī re-
ģiona ekonomisko izaugsmi un so-
ciālo problēmu risināšanu. Bez tam 
pretendentam jāveicina videi drau-
dzīgu tehnoloģiju ieviešana, ar savu 
produkciju jābūt aktīvam vietējā vai 
ārzemju tirgus dalībniekam. Tāpat 
īpaši augstu tiek vērtēts radošums 
uzņēmumā, kā arī sabiedriskā akti-
vitāte.

Laureātu godināšanas pasāku-
mā bija aicināti piedalīties pašval-
dību vadītāji, valsts institūciju un 
plašsaziņas līdzekļu pārstāvji. Iz-
skanēja arī muzikāli sveicieni brā-
ļu Raimonda un Oskara Petrausku 
izpildījumā, kas mūsu novada pār-
stāvjiem radīja īpašu gandarījumu, 
jo saņēma tieši auceniekiem veltī-
tu skaņdarbu.  

Mēs esam lepni par savu nova-
du, saviem uzņēmējiem un uzņē-
mīgiem ļaudīm! 

ZPR  sniegto informāciju apkopoja:
Gita Šēfere-Šteinberga

Sabiedrisko attiecību speciāliste
Foto no ZPR arhīva

SIA „Tehnika Auce” direktors Arnis Lignickis (no labās), 
valdes loceklis Pranis Lignickis, domes priekšsēdētāja Vija 
Keršus un domes priekšsēdētājas vietnieks Ģirts Ante „Gada 
uzņēmējs Zemgalē 2017” apbalvošanas ceremonijā.

Septiņi Auces vidusskolas jaunieši saņem Award apbalvojumus
1. decembris septiņiem Auces vidus-

skolas programmas Award jauniešiem 
bija ļoti īpaša diena, kam viņi bija ga-
tavojušies jau no paša gada sākuma, 
izvirzot personīgos mērķus brīvprātī-
go darbā, meklējot izaicinājumus jau-
najās prasmēs, attīstot sevi fiziskajā 
jomā un gatavojoties piedzīvojumu ce-
ļojumam, kā arī pats ceļojums… Izrā-
dās, ka to visu pieveikt ne visiem ir pa 
spēkam. Bronzas līmeni šajā gadā uz-
sāka seši dalībnieki, bet līdz mērķim 
tika pieci. Sudraba valdzinājumam ļā-
vās seši, bet spēka un izturības pietika 
vien diviem. 

Pašaudzināšanas programma Award 
Latvijā ir jau vairāk kā 10 gadus. Auces vi-
dusskolā tikai otro, tāpēc jo īpašs prieks par 
pirmajiem mūsu sudraba apbalvojumu saņē-
mējiem – Henriku Bērmani un Tomu Eglīti. 
Puiši sasniedza savus mērķus un izturēja 
grūto ekspedīciju ar ne tiem labākajiem laik
apstākļiem. Lepnums par neatlaidību un 
izaugsmi vainagojās ar sudraba nozīmīti un 
sertifikātu, saņemot to no VJIC vadītājas un 
Award Latvija nacionālās direktores Agras 
Bērziņas un grupas „Ārzemnieki” puišu ro-
kām. 

Bronzas nozīmītes saņēma Anna Luīze 
Bulvāne, Baiba Berovska, Laura Daugino-
viča, Linda Mežule un Kaspars Stalidzāns. 
Apbalvojumu pasniedza gan Agra Bērziņa, 
gan  Rīgas Lattelecom maratona vadītājs 
Aigars Nords. 

Apbalvojumu pasniegšanas ceremonija 
šogad notika atjaunotajā VEF Kultūras pilī, 
kuru jauniešiem bija iespēja iepazīt arī, do-
doties ekskursijā. Svinīgo sajūtu radīja gan 
noskaņojums, gan Award Latvija patronese 
Vaira Vīķe Freiberga, kura jauniešus uzru-
nāja no ekrāna, jo savā 80. dzimšanas dienā 
atradās ārpus Latvijas. Par jautrību un aiz-
rautību rūpējās dejotāji, ielu vingrotāji un 
iluzionisti ar saviem  priekšnesumiem. 

Paldies jauniešiem par uzdrīkstēšanos! 
Paldies vecākiem par uzticēšanos un atbalstu! 
Paldies Auces vidusskolas vadībai un skolotā-
jiem par sapratni! Paldies Auces novada paš-
valdībai par finansiālo un morālo atbalstu! 

Lai nepietrūkst dūšas ceļā uz jaunām 
virsotnēm – katram pēc savas bronzas, tie-
coties uz sudrabu, un tālumā spīd zelts…

Linda Vežuka
Award Latvija Auces vidusskolas 

vienības vadītāja 
Foto: Edmunds Mickus Auces vidusskolas programmas Award jaunieši. 

Dzimtenes mīlestība sākas ar bērna 
mīlestību pret savu ģimeni, mājām un 
dzimto pusi. Piederības izjūta pirms-
skolas izglītības iestādei un lepnums 
par to, ka esi tās daļa, palīdz jaunajam 
cilvēkam izaugt par savas zemes pat-
riotu un savas valsts pilsoni, kurš izjūt 
cieņu pret Latvijas dabas skaistumu, 
vēstures mantojumu, tradīcijām un 
kultūras vērtībām. 

Pirmsskolas izglītības iestādēs bēr-
niem iemīlēt Latviju māca caur latviešu 
tautas tradīcijām, folkloru, kā arī gads-
kārtu ieražām. PII „Pīlādzītis” bērni 
zina, ka dzimšanas diena katram ir īpaša 
diena, tāpēc skolotājas ar īpašu atbildības 
sajūtu skaidroja bērniem Valsts svētku 
nozīmi un tradīcijas, sniedza zināšanas 
par nacionālo simboliku. Tika rotātas tel-
pas, gatavoti Latvijas karodziņi, veidotas 
bērnu zīmējumu, aplikāciju, kā arī ģime-
ņu radošo darbiņu izstādes. 16. novembrī  
„Pīlādzīša” audzēkņi, tērpušies jaunajos 
tautastērpos, devās ciemos uz PII „Mazu-
lis”, lai ar skanīgām dziesmām iepriecinā-
tu svētkos mazulīšus. Pēcpusdienā ciemos 
pie „Pīlādzīša” bērniem ieradās Latvijas 
NBS dižkareivis Elvijs Mārcis Kravis. Viņš 
bērniem pastāstīja  par cilvēkiem, kuri ik 
dienas sargā mūsu Dzimteni, un parādīja 
ekipējumu, ar kādu viņš darbojas. Īpašu 
interesi tas radīja zēniem. Bērniem bija 
iespēja pamēģināt uzvilkt 12 kilogramus 
smago bruņuvesti un pacelt 30 kilogra-
mus smago mugursomu. Kopīgi ar bēr-
niem tika noskaidrotas galvenās karavīra 

īpašības – drosme, disciplīna, fiziskā sa-
gatavotība, veselība, godīgums, atbildība, 
zināšanas. Elvijs uzsvēra, ka šīs prasmes 
var sākt apgūt jau pirmsskolas vecumā, jo 
arī pats kādreiz ir mācījies „Pīlādzītī”.

17. novembrī tematisko bērnu rītu 
„Latvija manā sirsniņā” iesāka vadītāja 
Aija GintereMikne ar svētku uzrunu bēr-
niem un darbiniekiem, tad visi kopā svinī-
gi noklausījāmies valsts himnu. Ar īpašu 
lepnumu Anci un Edvardu ietērpa tikko 
šūtajos tautastērpos, kuri tapa par LMT  
projektā „Latvju bērnam tautastērpu” gū-
tajiem līdzekļiem. Kā īpaši svētku viesi uz 
pasākumu bija ieradušies Zemessardzes 
51. kājnieku bataljona zemessargi Elīna 
MāldereMatvejeva (Roberta mamma) un 
Renārs Zīle. Viesi iepazīstināja ar Zemes-
sardzes pienākumiem un nozīmi Dzimtenes 
labā. Parādīja ekipējumu, pastāstīja par to 
un kopā ar bērniem svinēja svētkus. Bērni 
Latviju dzimšanas dienā sveica ar skanī-
gām dziesmām un tautasdziesmām. Latvija 
ir bagāta ar četriem novadiem, un mēs visi 
esam bagāti ar savām latviešu tautas ro-
taļām un dejām. PII „Pīlādzītis” skolotāju 
kolektīvs saka lielu paldies vecākiem par 
atsaucību un radošumu skaistās izstādes 
veidošanā! Neiztika arī bez pārsteiguma – 
svētku kliņģera, salūta un kopīgas fotogra-
fēšanās.

PII „Mazulis” vadītāja Elita Kalniņa 
Valsts svētku sarīkojumā „Latvija manā 
sirsniņā!”, sveicot mazuļus svētkos, savu 
uzrunu beidza ar jaukiem M. Cielēnas 
vārdiem: „...mēs būsim tā, kā baltā svītra 
karogā!” Pēc svinīgās uzrunas visi kopā 

dziedāja visbrīnišķīgāko lūgša-
nu Latvijai – himnu. Dziesmā 
„Dzimšanas diena Latvijai” 
arī mazuļi pievienojās kopīgai 
dziesmai ar PII „Pīlādzītis” 
audzēkņiem. Pēc tam sekoja 
jautras latviešu tautas rotaļas, 
dejas, dziesmas un visbeidzot 
garšīgais svētku kliņģeris. Vi-
sās grupās varēja aplūkot ma-
zuļu darinātos darbus: „Svētku 
salūts” un „Sarkanbaltsarka-
nie auseklīši”. Iestādes priekš-
pagalmā izvietotie vecāku un 
mazuļu kopīgi darinātie gais-
meklīši priecēja ikvienu ar spo-
žajām liesmiņām kā sirsnīgs 
veltījums Latvijai dzimšanas 
dienā. Pat mazās lietās mēs va-
ram būt lieli!

Arī pārējās pirmsskolas iz-
glītības iestādēs Valsts svētki 
tika svinēti īpašā gaisotnē. 
PII „Vecauce” Latvijas dzim-
šanas dienas svētku rīts sākās 
ar izstādi „Es esmu Latvija” 
un koncertu, kas izskanēja 
17. novembra rītā. Pēc kopīgi nodziedātas 
himnas skanēja bērnu veltījums Latvijai 
dzejoļos, dziesmās un dejās. Nobeigumā 
bērni, lūkojoties ekrāna fotogrāfijās un 
ķerot ekrānā mirkli ar sevi, skanot mūzi-
kai, atsauca atmiņā skaistākos brīžus bēr-
nudārzā. Pasākumā  bija iespēja izmantot 
jauno skaņu aparatūru un mikrofonu, 
kā arī mūziku atskaņot labākā kvalitātē. 
Pēcpusdienā bērniem kopā ar vecākiem 

bija iespēja nofotografēties pie Latvijas 
kartes, kas aizpildīta ar bērnu darbiem un 
vārdiem, kā arī pie vestibila instalācijām.

Latvija – tie esam mēs paši, brīvi domās, 
darbos, mīlestībā un lepnumā par savu 
zemi, dzimto Latviju!

PII „Pīlādzītis” skolotāja 
Laima Kārkliņa-Zeikmane

PII „Vecauce” skolotāja Sandra Brūna
Foto no PII „Pīlādzītis” fotoarhīva 

Latvijas Republikas proklamēšanas gadadienas svētki īpašā 
gaisotnē tika aizvadīti pirmsskolas izglītības iestādēs

Rundāles pilī sveikto Zemgales gada uzņēmēju 
sarīkojumā laureātu vidū SIA „Tehnika Auce” 

NBS dižkareivis Elvijs Mārcis Kravis demonstrē 
PII „Pīlādzītis” audzēkņiem armijas ekipējumu.



6 Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 14. decembris

SIA „Auces komunālie pakalpojumi” informē Nozīmīgākie fakti, notikumi un personības, 
kurām 2018. gadā aprit nozīmīga gadskārta

270 gadi apritēs Lielauces baznīcai (celta 
1748. gadā).  

140 gadi kungu mājai Bēnē, kas celta 
no 1876. līdz 1878. gadam neogotikas stilā. 
Projekta autors bija Pēterburgas arhitekts Šļups, 
saglabājusies līdz mūsdienām, daļēji pārbūvēta.

120 gadi – 1898. gada 2. oktobrī Aucē dzimusi 
māksliniece, gleznotāja, lugu rakstniece un 
prozaiķe Berta Geistauts. Mirusi 1997. gada 
25. janvārī Minesotā, ASV.

120 gadi – 1898. gadā dzimis Lāčplēša 
ordeņa kavalieris Edgars Hermansons (miris 
1926. gadā).

120 gadi – 1898. gadā dzimusi skolotāja 
Vilma Niedrīte (mirusi 1972. gadā).

110 gadi – no 1906. līdz 1908. gadam „brū
najā mājā” pie Vecauces baznīcas darbojusies 
Brukmaņa privātskola, kurā strādājuši 3 sko
lotāji, bet skolēnu skaits bijis ap 20.

110 gadi – no 1908. līdz 1915. gadam Aucē, 
Kapsētas ielā 3, darbojās Valsts ministrijas 
skola.

100 gadi – 1918. gadā vācieši nodedzināja 
Vecauces dzirnavas pie „Putnu mājas” (tagad 
„Dzirnavas”).

100 gadi – 1918. gadā aucenieks A. Hehts 
III sacensībās Maskavā izcīnīja 1. vietu grieķu
romiešu cīņā smagajā svarā un boksā smagajā 
svarā, kā arī 2. vietu akmens grūšanā.

90 gadi – 1928. gada 27. decembrī Ogres 
novada Madlienas pagastā dzimis ievērojamais 
agronoms Mārtiņš Kalniņš. Ar izcilību 
beidzis LLA Agronomijas fakultāti, strādājis 
LLU MPS „Vecauce” par galveno agronomu. 
1971. gadā viņam piešķirts LPSR Nopelniem 
bagātā agronoma goda nosaukums. 1990. gadā 
agronoms devies pensijā.

90 gadi – 1928. gadā Rēzeknē dzimusi 
skolotāja Jadviga Kupče, kura Auces vidusskolā 
nostrādājusi ilgus gadus – no 1961. gada līdz 
pensijai. 

90 gadi – 1928. gadā dibināta Vecauces 
patērētāju biedrība „Kooperācija”.

90 gadi – 1928. gadā miris Jānis Bergs, kurš 
bijis saimniecības „Vecauce” vadītājs no 1920. 
līdz 1926. gadam.

90 gadi – 1928. gadā miris pazīstamais Auces 
uzņēmējs Jankels Kleins (1874.–1928.).

90 gadi – 1928. gadā slēgta Šmidta nama 
deju zāle, kas tur darbojusies kopš 1911. gada.

80 gadi – 1938. gadā slēgta J. Kleina 
fabrika. Fabrika darbojās kopš 1919. gada. 
Tajā bija tvaika dzirnavas, vilnas kārstuve un 
vērptuve, kokzāģētavagateris, kaļķu ceplis. Līdz 
1932. gadam fabrika apgādāja Auces pilsētu ar 
elektroenerģiju.

80 gadi – 1938. gadā Aucē darbojušies 
100 veikali: 4 degvīna, 7 gaļas, 5 maizes, 
6 apavu, 7 frizētavas, 3 aptiekas, 3 apbedīšanas 
piederumu veikali u.c. 1935. gadā Aucē saskaitīti 
3320 iedzīvotāji, 266 sīkražotāji, 287 sīktirgotavas 
un uzņēmumi.

80 gadi – 1938. gada 24. jūlijā Bauskā dzimis 
ķirurgs Vairis Jēkabsons. Pēc Medicīnas 
institūta beigšanas 1964. gadā 1. augustā uzsācis 
darba gaitas Aucē, kura ir pirmā un vienīgā ārsta 
darbavieta. Vairis Jēkabsons ir aucenieku cienīts 
un mīlēts ārsts, kurš ar atbildīgu pienākuma 
apziņu pret saviem pacientiem turpina strādāt 
SIA „Auces slimnīca”.

80 gadi – 1938. gada 1. maijā Auces rajona 
mazpulki (Vecauces, Lielauces, Bēnes, Rubas, 
Jaunauces, Sniķeres, Penkules, Ukru, Īles, Va
dakstes un Bukaišu skolas) sarīkoja Pavasara 

svētkus. Draudzes mācītājs J. Turks iesvētīja 
Auces pamatskolas 959. mazpulka karogu, ko 
bija dāvinājusi pilsētas pašvaldība. Tirgus lauku
mā notikusi parāde, kurā piedalījušies mazpul
ki, skauti, gaidas, aizsargi, ugunsdzēsēji, skolē
ni. Jaunā karoga kātā tikušas iesistas vairākas 
draudzības naglas.

80 gadi – 1938. gadā Aizsargu nodaļas īpašu
mā nodots tautas nams „Ausma”.

80 gadi – 1938. gadā J. Kleina uzņēmums 
bankrotēja un pārgāja  AS „Dzirnavnieks” īpa
šumā.

70 gadi – 1948. gadā latviešu un lietuviešu 
apvienotās grupas partizāni Īles mežos uzbūvēja 
Baltijas valstīs lielāko bunkuru, lai turpinātu cī
nīties pret padomju varu. 27 cilvēku lielo grupu 
vadīja gados jaunais komandieris Krauja (īstajā 
vārdā Visvaldis Brizga). 1949. gada 17. martā 
24 partizāni, kuri tobrīd atradās bunkurā, izcīnī
ja savu pēdējo kauju pret 760 vīru lielo VDK ka
raspēku. Bojā gāja 15 partizāni, 9 tika sagūstīti 
un kopā ar atbalstītājiem izsūtīti uz Sibīriju. At
jaunotais Īles nacionālo partizānu bunkurs 
svinīgi tika iesvētīts 2009. gada 17. martā.

70 gadi – 1948. gada 27. oktobrī dzimusi 
Auces  bērnu invalīdu biedrības „Māriņa” vadītā
ja, daiļdārzniece Māra Hincenberga.

60 gadi – 1958. gada augustā Auces bērnu 
mūzikas skolā par skolotāju tautas instrumentu 
nodaļā sāka strādāt Irina Hutornaja. Tā paša 
gada decembrī viņa kļuva arī par skolas direkto
ri. Pensijā devusies 2006. gada septembrī.

60 gadi – 1958. gada 7. februārī Aucē dzimusi 
Zinta Gaile (exZauere), kopš 2003. gada – pro
fesore, kopš 2010. gada – LLU dekāne.

60 gadi – 1958. gadā dibināta tautas lietiš-
ķās mākslas studija „Auce”.

60 gadi – 1958. gadā Auces vidusskolas 
dziesmu un deju ansamblis (vadītājaskolo
tāja Zelma Strelēvica) republikas skolu pašdar
bības skatē ieguva 1. vietu. Ansamblis uzstājies 
pat uz Latvijas Operas un baleta teātra skatuves.

40 gadi – 1979. gada 28. augustā dzimis žur
nālists, EP Latvijas preses un komunikācijas pa
domnieks Ģirts Salmgriezis. 2006. gadā iegu
vis titulu Eiropas cilvēks Latvijā.

30 gadi – 1988. gada 18. novembrī Vecauces 
pils tornī uzvilkts sarkanbaltsarkanais karogs.

30 gadi – 1988. gada 12. oktobrī dibināta LTF 
Auces atbalsta grupa.

30 gadi – 1988. gada janvārī Ligija Bluka 
un Haralds Cābelis nonāca pie slēdziena, ka 
arī Aucē jāorganizē Tautas fronte. Aucē, Aspazi
jas laukumā 5, kopā sanāca 32 cilvēki, viņu vidū 
arī mācītājs A. Akmentiņš, kad tika pieņemts lē
mums par Auces TF izveidošanu, ievēlēta valde. 
Haraldu Cābeli ievēlēja par Auces TF nodaļas 
vadītāju. No 4500 Auces iedzīvotājiem Tautas 
frontē darbojās 924, veidojās grupas darbavietās 
(apmēram 20 grupas). 

20 gadi – 1998. gadā dibināta Auces Latvie-
šu biedrība.

20 gadi – 1998. gadā likvidēta un Auces vi
dusskolai pievienota 1990. gadā atvērtā Vecau-
ces sākumskola (direktore Ina Šulgina).

20 gadi – 1998. gadā no mums šķīrās skolo
tāja un mazpulku vadītāja Dzidra Lasmane 
(dzimusi. 1939. gadā), novadpētnieks Oskars 
Venckus (dzimis 1922. gadā) un ārsts, akva
relists Raimonds Ginters (dzimis 1913. gada 
30. oktobrī).

Informāciju apkopoja 
Ina Bojāre 

 Auces novada muzeja vadītāja 

LR Ministru kabinets 11. jūlijā 
pieņēma jaunus noteikumus, kas 
nosaka izmaiņas pašreizējā kārtī-
bā, kādā aprēķināmi maksājumi 
par dzīvojamās mājas pārvaldī-
šanu un apsaimniekošanu, precī-
zāk nosakot māju pārvaldnieku 
un māju īpašnieku pienākumus. 
Jaunā kārtība attiecas tikai uz 
tām mājām, kurās dzīvokļu īpaš-
nieki nav pārņēmuši dzīvojamās 
mājas pārvaldīšanas tiesības vai 
nav lēmuši par pārvaldīšanas un 
apsaimniekošanas kārtību un no-
teikuši maksu par to.

Jaunie Ministru kabineta noteiku
mi Nr. 408 „Dzīvojamās mājas pārval
dīšanas un apsaimniekošanas maksas 
aprēķināšanas noteikumi” izstrādāti, 
ņemot vērā Valsts kontroles ietei
kumus. Valsts kontrole pērn martā, 
apstiprinot savu revīzijas ziņojumu 
„Vai Ekonomikas ministrijas darbības 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju ap
saimniekošanas maksas un komunālo 
pakalpojumu maksas sadales regulē
šanā ir pietiekamas?”, Ekonomikas 
Ministrijai nosūtīja ieteikumus, kas 
ietvēra arī tādus ieteikumus, kas skā
ra nepieciešamību pilnveidot Minis
tru kabineta 2008. gada 9. decembra 
noteikumus Nr. 1014 „Kārtība, kādā 
aprēķināma maksa par dzīvojamās 
mājas pārvaldīšanu un apsaimnieko
šanu”. Uzsākot darbu pie noteiku
mu pilnveidošanas, LR Ekonomikas 
Ministrija secināja, ka lietderīgāk 
būtu izdot jaunus Ministru kabineta 
noteikumus, jo šobrīd spēkā esošie 
noteikumi ir sagatavoti pirms Dzīvo
jamo māju pārvaldīšanas likuma, kā 
arī „Grozījumu Pievienotās vērtības 
nodokļa likumā” (paredz ar pievieno
tās vērtības nodokli aplikt dzīvojamo 
māju pārvaldīšanas pakalpojumu) 
pieņemšanas, tādēļ to precizēšana 
nav lietderīga grozījumu lielā apjo
ma dēļ. Līdz ar to LR Ministru kabi
neta noteikumi Nr. 1014 „Kārtība, 
kādā aprēķināma maksa par dzīvo
jamās mājas pārvaldīšanu un apsaim
niekošanu” ir zaudējuši spēku.

Būtiskākie ieteikumi, kas skar 
jauno Ministru kabineta noteiku-
mu Nr. 408 izstrādāšanu, bija:

1) noteikt pienākumu dzīvojamo 
māju pārvaldniekiem izstrādāt izse
kojamu metodiku, kā tiek sagatavotas 
dzīvojamo māju tāmes un pārskati;

2) noteikt, ka dzīvojamo māju pār
valdniekiem grāmatvedības uzskaite 
jānodala no cita veida komercdarbī
bas;

3) noteikt, ka iedzīvotājiem ir pie
ejama nodalīta informācija par uzkrā
jumu apmēru un šo uzkrājumu izlie
tojumu.

Par šiem trim iepriekš minētajiem 
punktiem var minēt, ka SIA „Auces 

komunālie pakalpojumi” jau iepriekš 
strādāja ar šādām nostādnēm, jo uz
ņēmums sniedz vairākus pakalpoju
mus Auces novadā un katru nozari 
nodalīja no pārējām.

Viens no svarīgākajiem jautāju
miem, kas tiek precizēts līdz ar ap
stiprinātajiem Ministru kabineta no
teikumiem Nr. 408, ir pārvaldīšanas 
maksas aprēķināšanas mehānisms, 
kurā atsevišķi tiek izdalīts maksā
jums par turpmākajos periodos obli
gāto pārvaldīšanas darbību ietvaros 
veicamajiem dzīvojamās mājas re
monta, atjaunošanas vai pārbūves 
darbiem. Dzīvokļu īpašnieku maksā
jumi varēs tikt uzkrāti gan turpmā
kajos periodos obligāto pārvaldīšanas 
darbību ietvaros veicamajiem dzī
vojamās mājas remontdarbiem, gan 
arī dzīvojamās mājas atjaunošanai 
vai pārbūvei, kas veicama turpmā
kajos periodos obligāto pārvaldīšanas 
darbību ietvaros. Ministru kabine
ta noteikumos Nr. 408 ir izdarīti arī 
vairāki precizējumi, piemēram, lai 
nodrošinātu pārvaldīšanas izdevumu 
izsekojamību, noteikts pienākums 
pārvaldniekam skaidri nodalīt par ob
ligāti veicamajām pārvaldīšanas dar
bībām nepieciešamos maksājumus, 
kā arī atlīdzību par pārvaldīšanu no 
maksājuma par turpmākajos periodos 
obligāto pārvaldīšanas darbību ietva
ros veicamajiem dzīvojamās mājas 
remonta, atjaunošanas vai pārbūves 
darbiem, tātad veidot mājām līdzekļu 
uzkrājumus nepieciešamajiem dar
biem.

Tātad pārvaldniekam būs jāiekļauj 
atsevišķa maksa par turpmāk veica
majiem darbiem vai jāveido mājas lī
dzekļu uzkrājums, lai varētu veikt šos 
darbus. Līdz šim daļai māju bija izvei
dojies stāvoklis, ka darbus veica, bet 
māja par sniegto pakalpojumu norē
ķinājās ar apsaimniekotāju pēc tam. 

Tomēr vajadzētu minēt arī pozitīvo 
Auces novadā, jo ir daudz dzīvojamās 
mājas, kurās īpašnieki saprot, ka viņu 
dzīvokļa īpašums nebeidzas ar dzī
vokļa ārdurvju slieksni, bet gan tiem 
pieder arī domājamā daļa no koplieto
šanas telpām un būvkonstrukcijām. 
Parasti šajās mājās ir zinoši māju ve
cākie, ar kuriem jau iepriekš tika plā
noti šādi  paredzamie darbi un iekļau ti 
šie darbi arī plānotajās gada tāmēs, 
tādēļ šīs mājas nenonāca parādu slogā 
apsaimniekotājam.

Secinājums – tagad arī pārējām 
Auces novadā dzīvojamām mājām būs 
jāiet pa šo pozitīvo māju piemēra taci
ņu un  jāveido remontdarbiem, ēkas 
atjaunošanai vai pārbūves darbiem 
paredzamo līdzekļu uzkrājumus.

Informāciju sagatavoja 
SIA „Auces komunālie pakalpojumi” 

namu pārzinis Jānis Klepecs

Šajā rudenī Aucē tika uzsākti vairāki 
projekti. Kā informēts iepriekš, saskaņā ar 
parakstīto vienošanos starp Auces novada 
pašvaldību un Centrālo finanšu un līgumu 
aģentūru par projekta Nr. 3.3.1.0/16/I/015 
„Uzņēmējdarbības attīstībai nepieciešamās 
infrastruktūras attīstība Auces pilsētā” īs
tenošanu novembra sākumā tika uzsākta 
Miera ielas  pārbūve, kas kopumā aptvers 
779.63 m. Ņemot vērā to, ka šobrīd laikaps
tākļi nav labvēlīgi būvdarbu turpināšanai, 
ir noteikts tehnoloģiskais pārtraukums un 
būvdarbi tiks turpināti pavasarī. Līdz teh
noloģiskajam pārtraukumam šobrīd pabeig
ta ūdensvada izbūve, izbūvēta siltumtrase 
un daļēji pabeigta lietus un sadzīves kanali
zācijas sistēmas pārbūve.   

Atgādinām, ka projekta ietvaros tiks pār
būvēti elektroapgādes tīkli, siltumapgādes, 
ūdensapgādes un kanalizācijas tīkli, arī lie

tus ūdens kanalizācijas tīkli. Tiks izbūvētas 
arī gājēju ietves un jauna ielu brauktuve ar 
asfaltbetona segumu. Projekta kopējās iz
maksas ir 968 254.63 EUR apmērā, no tām 
Eiropas reģionālā attīstības fonda finansē
jums ir 790 063.00 EUR. Būvdarbu veicējs 
ir iepirkuma rezultātā izvēlētais būvnieks – 
Sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Ceļu 
būvniecības sabiedrība „IGATE””. 

Arī pie Auces vidusskolas šoruden tika 
uzsākti vērienīgi pārbūves darbi, īstenojot 
projektu „Veloparka izveide Auces pilsētā” 
(Nr. 1706AL30A019.2201000004) aktī
vās atpūtas sekmēšanai, kas tika atbalstīts 
Lauku atbalsta dienestā Eiropas Lauk
saimniecības fonda lauku attīstībai Lat
vijas lauku attīstības programmas 2014.–
2020. gadam apakšpasākuma „Darbību 
īstenošana saskaņā ar sabiedrības virzī
tas vietējās attīstības stratēģiju” ietvaros. 

Publiskais finansējums ir 44 971.92 EUR, 
attiecināmās izmaksas: 49 968.80 EUR. 
Paredzēts, ka, izbūvējot velotrasi, parka 
teritorijā atradīsies arī universāla piedzī
vojumu trase un skeitparks ar kopējo platī
bu 15 000 m2. 1. kārtā paredzēta velotrases 
un tās savienojošo posmu izveide, 2. kārtā 
izbūvēs piedzīvojumu trasi, veiks atpūtas 
zonu ierīkošanu un teritorijas labiekār
tošanu, 3. kārtā izbūvēs skeitparku ar to 
savienojošiem posmiem ar gājēju taku. 
Šobrīd ir veikta zemesgabala reljefa pielā
gošana trašu vajadzībām to daļēji norokot 
un attiecīgi uzberot. Tā kā laikapstākļi nav 
labvēlīgi būvdarbu turpināšanai, ir iero
sināts tehnoloģiskais pārtraukums līdz 
pavasarim, kad tiks turpināti 1. un 2. kār
tā paredzētie būvdarbi, kas saskaņā ar 
noslēgto līgumu jāpabeidz līdz 2018. gada 
beigām. Būvdarbus saskaņā ar iepirku

ma rezultātiem veic izvēlētais būvnieks –
SIA „BSA Projects”.

Savukārt oktobra sākumā par pašval
dības budžeta līdzekļiem tika uzsākti arī 
Tehnikas ielas atjaunošanas darbi, kopējais 
finansējums: 80 000 EUR. Ielas pārbūves 
darbus pie labvēlīgiem laikapstākļiem bija 
plānots pabeigt jau šajā gadā, taču, iestā
joties rudens lietavām, arī šim projektam 
tiek noteikts tehnoloģiskais pārtraukums. 
Šobrīd ir uzklāta asfaltbetona apakškārta, 
izrakti grāvji un izbūvēts gājēju celiņš. Pa
vasarī tiks uzklāta asfaltbetona virskārta 
un pabeigti caurteku apdares darbi. Būv
darbus veic iepirkuma rezultātā izvēlētais 
būvnieks – sabiedrība ar ierobežotu atbildī
bu „Ceļu būvniecības sabiedrība „IGATE””.

Informāciju apkopoja 
Gita Šēfere-Šteinberga

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Iesāktos būvdarbus vairāku projektu ietvaros Aucē turpinās pavasarī 

Jauna kārtība dzīvojamo māju 
pārvaldīšanas aprēķiniem



7Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 14. decembris

Piedalies!
Auces novada Kultūras centrā
(Lilita Zāmele, tālr. 26168132)

– 17. decembrī plkst. 10.00 Auces centrāla
jā laukumā Ziemassvētku tirdziņš. Tirgotājiem 
lūgums pieteikties pa tālr.: 26168132, tirdzniecības 
atļaujas var iegādāties līdz 14. decembrim. 

– 17. decembrī plkst. 15.00 Auces novada 
Kultūras centrā koncerts „Vienu Ziemassvētku 
zvaigzni tu par savu bērnu dedz”. Piedalās Auces 
pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņi, vokālās 
studijas „Solo plus” audzēkņi, BDK „Saulīte”. 
Ieeja brīva.

– 23. decembrī plkst. 15.00 Ziemassvētku 
koncerts. Piedalās sieviešu koris „Ausma” un 
jauktais koris „Auce”. Ieeja brīva.

– 1. janvārī plkst. 00.30 Gadu mijas dis
koballe. Ieeja: 4,00 EUR.

– 10. janvārī plkst. 18.00 Latvijas filmas 
Latvijas simtgadei. Ilonas Brūveres filma „Ievai
notais jātnieks” – stāsts par Brīvības pieminekļa 
celtniecību un tā autoru Kārli Zāli. Ieeja brīva.

– 20. janvārī plkst. 22.00 diskotēka. Ieeja: 
2,00 EUR.

Bēnes Tautas namā
(Ingrīda Rozenfelde, tālr. 28295001)

– 12. decembrī plkst. 15.00 klaunu šovs 
„OkiDoki”. Izklaidējoša cirka programma ar 
klauniem, burvju trikiem, žonglieriem un sīko 
dzīvnieku parādi. Ieeja: 1,50 EUR.

– No 12. decembra līdz 4. janvārim Bēnē, 
Stacijas 8 zālē, būs apskatāma Auces novada kul
tūrizglītības biedrības „Ausma” Eiropas projekta 
„Apmācības šūšanas tehnikas pilnvērtīgai izman
tošanai” noslēguma izstāde „Raibs gads”  katru 
darba dienu no plkst. 10.00 līdz 18.00, sestdie-
nās no plkst. 10.00 līdz 14.00. Atslēga PIIC pie 
I. Smirnovas /iespēja zvanīt 28888166/ vai biblio
tēkā pie I. Straumes /iespēja zvanīt 27867968/. 
4. janvārī plkst. 12.00 tikšanās ar izstādes 
auto rēm. Visi mīļi gaidīti! 

– 23. decembrī plkst. 17.30 Ziemassvētku 
eglītes sarīkojums „Prieki un smiekli, gaidot 
svētkus ar Rūķeni un Salatēti!” visiem Bēnē 
deklarētajiem pirmsskolas vecuma bērniem.

– 29. decembrī plkst. 21.00 Vecgada  balle 
ar lieliskajiem muzikantiem „Brekšupekši” no 
Jaunauces. Ieeja: EUR 4,00. Lūdzu, rezervējiet 
vietas, zvanot 28295001 I. Rozenfeldei. 

– 21. janvārī plkst. 14.00 Bauskas tautas 
teātra izrāde „Ērika”. Sadzīves ainiņas ar 
komisku piesitienu divos cēlienos. Autore: Elīna 
Zālīte. Režisore: Ināra Hegenbarte.

Lielauces Tautas namā 
(Dace Čunka, tālr. 26566440) 

– No 18. decembra līdz 8. janvārim izstāde 
„Sniegpārslu virpulī”, kur apskatāmi Rūtas 
Reņķes sedziņtamborējumi Tijas Bušmanes 
mākslinieciskā apdarē. 

– 23. decembrī plkst. 10.00 pasākums pirms
skolas vecuma bērniem „Lai nāk Ziemassvētku 
prieks”. Bērnu vecākiem lūgums sazināties ar 
tautas nama vadītāju. 

– 23. decembrī plkst. 19.00 Ziemassvētku 
koncerts „Mazu brīdi pirms…”.  Ieeja brīva. 

– No 8. janvāra līdz 29. janvārim kultūriz
glītības biedrības „Ausma” izstāde „Raibs gads”. 
Būs apskatāmi tekstilmozaīkas un mašīnizšūšanas 
darbi.  

– 14. janvārī O. Kalpaka bataljona pirmās 
nozīmīgās kaujas 98. gadadienas piemiņas brīdis 
Lielaucē. 

Ukru Tautas namā
(Gunta Razdovska, tālr. 67329236) 

17. decembrī plkst. 14.00 koncerts „Zie
massvētku brīnumu gaidot”. Koncertā piedalās 
arfiste Tīna Bērziņa, kā arī Mārtiņš Križevics un 
Helma Elvīra Križevica. Ieeja brīva.

23. decembrī plkst. 15.30 Ziemassvētku pa
sākums bērniem „Prieki un smiekli, gaidot svēt
kus ar Rūķeni un Salatēti”.

Vītiņu Tautas namā 
(Raisa Adamaite, tālr. 25976679)

23. decembrī plkst. 13.30 pasākums bērniem 
„Prieki un smiekli, gaidot svētkus ar Rūķeni un 
Salatēti” Jelgavas jauno aktieru izpildījumā. 

Vecauces evaņģēliski luteriskajā baznīcā
16. decembrī plkst. 16.00 koncerts „Zie

massvētkus gaidot”. Piedalās: Dobeles Mūzikas 
skolas zēnu koris Karīnas Zandersones vadībā un 
Auces Mūzikas skolas audzēkņi un skolotāji. Gai
dīsim svētkus kopā, visi mīļi aicināti!

*Informācija par pasākumu sākšanās laiku, ieejas 
maksu var tikt precizēta afišās un novada mājaslapā.

Mairim Pumpuram 
piešķirts apbalvojums 
„Gada progress 2017”

Mairis Pumpurs kopā ar saviem vecākiem.

Latvijas Motokrosa federācija, apkopojot gada rezul
tātus, 5. decembrī sveica labākos motosportistus, starp 
kuriem ir arī mūsu novadnieks Mairis Pumpurs, kurš 
šogad ieguva apbalvojumu „Gada progress 2017”. 

Mairis šogad uzvarēja arī  Eiropas čempionāta 
Ukrai nas un Latvijas posmos, kā arī ir Latvijas čem
pions 85 mc3 klasē. Auces novads ļoti lepojas ar saviem 
sportistiem, lai veicas arī turpmāk!

Sintija Liekniņa, sporta organizatore
Foto no Latvijas Motokrosa federācijas fotoarhīva 

Auceniekiem veicas novusa 
turnīros!

Mārtiņš Marga un Andris Stankevics.

Auces novada novusisti ļoti aktīvi ir piedalījušies dažādās 
novusa sacensībās tuvākā un tālākā apkārtnē, popularizējot 
Auces vārdu Latvijā. Regulāri piedalījušies Jelgavas novada, 
Sesavas un Irlavas novusa čempionātos, Jaunpils un Saldus 
novada čempionātos, kā arī Latvijas čempionātos individuāli, 
komandās un dubultspēlēs.

 Vislabāk mūsu sportistiem veicās Irlavas pagasta atklātajā novusa 
turnīrā, kur vairākos posmos mūsu novusisti bija godalgotās vietās. 
Kopvērtējumā pirmo vietu ieguva Mārtiņš Marga un Andris Stankevics. 
Saldus novada piemiņas novusa turnīrā 3. vietu ieguva Uģis Urbelis. 
Paldies mūsu novusistiem – Andrim Stankevicam, Uģim Urbelim, Mār
tiņam Margam, Aivaram Štameram, Ansim Dzērvem, Aivaram Indrik
sonam, Arim Bekeram, Atim Bekeram, Pēterim Skabeiķim, Leopoldam 
Kārkliņam un Ilmāram Matvejam par mūsu novada vārda popularizē
šanu, un lai veicas arī turpmākos novusa turnīros!

Sintija Liekniņa, sporta organizatore 
Foto no personīgā arhīva

Auces Romas katoļu draudzes 
dievkalpojumi decembrī 

16. decembrī, sestdienā, plkst. 15:00 – sv. Mise

17. decembrī, ADVENTES LAIKA III SVĒTDIENĀ,
plkst. 10:00 – sv. Mise

23. decembrī, sestdienā, plkst. 15:00 – sv. Mise

24. decembrī, ADVENTES LAIKA IV SVĒTDIENĀ, 
plkst. 10:00 – sv. Mise
Adventes laikā pēc dievkalpojuma iespējams iegādāties 
Ziemassvētku kaladas!

KRISTUS DZIMŠANAS SVĒTKU VIGĪLIJA, 
plkst. 15:00 – sv. Mise

25. decembrī KRISTUS DZIMŠANAS SVĒTKI,
plkst. 11:00 – sv. Mise

26. decembrī OTRIE ZIEMASSVĒTKI, sv. Stefa-
na svētki, plkst. 11:00 – sv. Mise

27. decembrī sv. Jānis, Apustulis un Evaņģēlists,
plkst. 15:00 – sv. Mise (svēta sauso vīnu un sulas)

30. decembrī,  sestdienā, plkst. 15:00 – sv. Mise

31. decembrī SVĒTĀS ĢIMENES – JĒZUS, 
MARIJAS UN JĀZEPA SVĒTKI,
plkst. 10:00 – sv. Mise

Lielaucē un Bēnē notika 
nūjošanas nodarbības 

Auces novada pašvaldība realizējusi vienu 
no projekta „Auces novada iedzīvotāju iesais-
tīšana veselības veicināšanas un nostiprinā-
šanas pasākumos Nr. 9.2.4.2/16/I.029” aktivitā-
tēm – nūjošanas nodarbības. 

Šoreiz nodarbības notika Lielauces un Bēnes 
pagastos kopā ar sertificētu treneri Māri Gūtmani. 
Auces novada pašvaldība šī projekta ietvaros ir 
iegādājusies arī nūjošanas inventāru, ko iespējams 
šajās nodarbībās izmantot. Nodarbībās varēja iegūt 
zināšanas, kā pareizi nūjot, jo treneris atbildēja uz 
visiem dalībnieku jautājumiem. Nodarbībās kopā 
piedalījās 36 dalībnieki un kopumā nogāja deviņus 
kilometrus. Turpmāk plānotas šādas nodarbības arī 
citos pagastos un Auces pilsētā.

Sintija Liekniņa, sporta organizatore 
Māra Gūtmaņa foto Nūjotāji Lielaucē. 

Informācija par LELB Īles draudzi
Īles draudzē notiek dievkalpojumi, kristības, iesvētības, laulības, 

kā arī mirušo izvadīšanas.
Dievkalpojumi notiek reizi mēnesī, katra mēneša otrajā svētdienā 

Īlē, Īles pašvaldības ēkā „Klintenes”, otrajā stāvā plkst. 15.00.
Kopš 2016. gada draudzē kalpo mācītājs Valdis Vircavs (tālr. 

29418944).
Draudzē jau par tradīciju ir kļuvis ikgadējais „Baznīcu nakts” pa

sākums, kas pulcē vairākus simtus cilvēku. Neiztrūkstošs ir Inta Te
terovska vadītais koris „Balsis”, kas Īles baznīcā rada sakrālās mūzi
kas šedevrus. Savukārt, no organizatoriskā viedokļa neaizvietojams 
un nenovērtējams ir Īles Tautas nama vadītājas Sintijas Liekniņas 
ieguldījums gan Īles, gan Īles draudzes kultūras un sabiedriskās dzī
ves organizēšanā.

Ja esi apmaldījies dzīves krustcelēs un meklē patiesas un stabilas 
vērtības, kurām uzticējās mūsu senči, tad esi laipni aicināts pievie
noties Īles draudzei!

Ja esi nonācis attiecību sarežģījumos un nezini, kā no tiem izkļūt, 
atbildes atradīsi savas dzīves rokasgrāmatā – Bībelē!

Esi viens no mums un atbalsti savu pagastu, pievienojoties Īles 
draudzei. Kopā slavēsim Dievu, pateiksimies Dievam un būsim sa
draudzībā ar māsām un brāļiem. Kopā veidosim Īli, mūsu Latviju uz 
stipra pamata, kas ir ģimene un ko no laika gala iedibinājis Dievs.

Ziemsvētku ieskaņu koncerts/svētbrīdis 23. decembrī 
plkst. 18.00.

Mācītāja Valda Vircava pieņemšanas laiki: pirms dievkalpojuma 
un pa tālruni: 29418944.



Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 15. jūnijs8

* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, 
kas publicēts novada bezmaksas informatīvajā 
izdevumā „Auces Novada Vēstis”, lūdzu par to in-
formēt sabiedrisko attiecību speciālisti Gitu Šēferi-
Šteinbergu  (tālr. 22024489, adrese: Jelgavas iela 1, 
Auce, Auces novads, LV-3708), norādot personas 
vārdu, uzvārdu un dzimšanas gadu.

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša otrajā ceturtdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 20. datumam.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Intervija

Ziemassvētku gaidīšanas laiks ir īpašs, mēs visi 
tad atveram sirdis un gaidām brīnumu – katrs 
savu, bet tomēr kopīgu – Kristus piedzimšanu, 
jo tieši Ziemassvētki ir laiks, kad Dievs zemei 
pietuvojas tik tuvu. 

Ziemassvētkus ir svarīgi sajust un nepazaudēt 
tos, nenodeldēt ar dāvanu pirkšanas „bumu”, 
bet ieklausīties vienam otrā, būt kopā ar saviem 
mīļajiem. Kā gribētos, lai Adventē pietiek laika 
apstāties un padomāt, dalīties sirsnībā un 
samīļot, saprast vienam otru, piedot, pasmaidīt 
un priecāties. 

Katrās mājās ir sava Ziemassvētku smarža, 
bet ikvienā mājā noteikti ir piparkūku aromāts, 
mazlietiņ krustnagliņu un kanēļa smaržas, vēl 
prātā nāk svētku cepeša sulīgi čurkstošā smarža, 
kūpošu pelēko zirņu un pīrāgu smarža, kas viegli 
sajaucas ar gaistošu sveču liesmiņu pieskārienu 
egles zaram kopā ar īpašo svētku mūziku, tieši 
tāpēc uz decembra interviju aicināju klavieru 
skolotāju un ērģelnieci INGRĪDU PETRAUSKU, jo 
bez viņas nav iedomājams neviens dievkalpojums 
Vecauces evaņģēliski luteriskajā baznīcā. 

Apsveicam!

Sirsnīgi sveicam
Dzimtsarakstu nodaļā 

novembrī reģistrēto jaundzimušo

ELZU Bēnes pagastā
un viņas ģimeni! 

Apsveicam!

Atmirdzi, saulīt, iznirsti ārā,
izkāp no mākoņu bariem,
izgrezno istabu, izgrezno sētu 
ar saviem zeltbaltiem stariem. 
Paliec ar bērniem un nesatumsti
šajā ziemīgā laikā. 
Vieglāk un gaišāk paliek ap sirdi,
skatoties saulītes vaigā. 
         /M. Bārbale/

 

Gadam savs pulkstenis ir.
Ikviens šo pulksteni dzirdējis,
Kas kalendāru šķir:
Divpadsmit reizes gadā 
Ik pēc mēneša sit – 
Mēneši cits pēc cita krājas,
Līdz saskaita divpadsmit. 
            /J. Osmanis/

Gaišas domas, priecīgu prātu 
un stipru veselību 

novembra jubilāriem vēl 
Auces novada pašvaldība,  

īpaši suminot:

LEONORU REDLIHU 
93 gadu jubilejā Bēnē,

RITU TANENBERGU 
92 gadu jubilejā Lielaucē,
KONSTANCIJU TREILI 

85 gadu jubilejā Aucē,
VERNERU STEPĒNU 

85 gadu jubilejā Īlē,
ARVĪDU RIKMANI 

85 gadu jubilejā Aucē,
RŪTU REŅĶI 

85 gadu jubilejā Lielaucē,
VALERIJU BAUMANI 
85 gadu jubilejā Aucē,

ELENU SAVICKU 
80 gadu jubilejā Vecaucē,
MIRDZU LAPUŠINSKU

80 gadu jubilejā Aucē,
DZIDRU BELERTU 
80 gadu jubilejā Īlē. 

Paldies par Jūsu dzīves devumu! 
Vēlam Jums ilgus un 

saulainus mūža gadus!

Ingrīda kopā ar vīru ir izaudzinājusi 
četrus bērnus – brāļi Oskars un Raimonds 
ir Latvijā un pasaulē zināmi mūziķi, tagad 
arī pedagogi, un arī dvīņu meitas mācās 
mūziku. Pateicoties Ingrīdai, Vecauces 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā ik svētdie-
nu skan ērģeles. Lai arī decembris Ingrīdai 
izvērties ļoti saspringts mēnesis, jo pašai 
jākārto ieskaites un eksāmeni, viņa labprāt 
dalījās ar savu pirmssvētku noskaņu. 

Vispirms paldies, ka atradāt laiku 
intervijai, šis pirmssvētku laiks Jums 
izvērties ļoti saspringts, pašai jākār-
to eksāmeni Lutera akadēmijā… Kā 
Jums sokas skolnieka statusā, vai viss 
nokārtots?

– Es studēju klātienē Lutera akadēmijā 
baznīcas mūziķa un ērģelnieka specialitātē, 
viss vēl nav nokārtots, jo tur arī ir virkne 
noteikumu, kā jau visur, ka pirms eksāme-
niem jānoliek konkrētas ieskaites, tad seko 
sesijas, kad notiek eksāmeni, kur jānospē-
lē ērģeļu koncertprogramma, jānospēlē 
dievkalpojuma sastāvdaļa koraļļu spēlē, 
improvizācija, teoloģiskie priekšmeti, kas 
kopumā ir ļoti nopietni. Tā ir pavisam cita 
mūzikas sfēra, kas ietver baroka laikus, 
seno mūziku, šobrīd esmu iepazinusies ar 
tādu mūziku, ko agrāk varēja dzirdēt ti-
kai baznīcās. Ērģeles visu laiku jāspēlē, lai 
skaisti sanāktu, es esmu pateicīga, ka nu 
man vairs nav jābrauc uz Saldu, lai katoļu 
baznīcā līdz vēlai naktij vingrinātos… 

Kā Jūs izlēmāt mācīties ērģeles?
– Tas viss notika ļoti dabiski, neapzi-

nāti, jo ļoti ilgus gadus baznīcā svētdienās 
spēlēju dievkalpojumos, līdz kādu brīdi 
pavērās iespēja iegūt ērģeles Vecauces baz-
nīcai, taču, ja runājam par pašiem pirmsā-
kumiem, tad viss sākās daudz agrāk, kad 
8. klasē izlasīju Andra Bergmaņa dzejoli 
„Klusuma ērģeles”, kurā teikts: „Man 
pieder piesnidzis mežs, kur rūķītis mazs 
uz klusuma ērģelēm klusumu spēlē”. Tas 
bija laiks, kad manī viss mainījās, es iekšēji 
kaut ko tik ļoti gaidīju, ka šī grāmata un 
netieši mazais rūķītis, mani mainot, iecēla 
pusaudža gados, kam sekoja ieiešana ar-
vien nopietnākā mūzikas pasaulē, turklāt 
tas ceļš, kā redzat, nav beidzies. Ērģeļmū-
zikas koncerta apmeklējums Doma baznī-
cā skolas laikā bija vēl viens pagrieziena 
punkts, kas neapzināti ierādīja domām 
ceļu, kas nu ir materializējušās dzīvē. 

Vairāk kā 33 gadus Jūs Vecauces 
evaņģēliski luteriskajā draudzē spē-
lējat dievkalpojumos, ko no tā esat 
guvusi? 

– Mieru un gara klātbūtni. Baznīcā es 
lūdzu dziedot – tā ir mana lūgšana, kamēr 
vien es tur esmu.

Ko Jums nozīmē Ziemassvētku gai-
dīšanas laiks? 

– Pagājušajā sprediķī mācītāja Jāņa Gin-
tera teiktais gluži izrāva laukā manas sa-
jūtas un ietērpa vārdos… Mēs katrs kaut 
ko gaidām, un tas nav saistīts tikai ar sak-
rālām lietām, jo ik dienu mēs pēc kaut kā 
ilgojamies, gaidām un ceram. Mēs gaidām 
rītdienu, mēs gaidām uzaustam sauli, mēs 
gaidām tikšanās reizes ar saviem mīļajiem, 
mēs gaidām Kristus atnākšanu, mēs gaidām 
gara klātbūtni. Gaidīšana nekad nebei-
dzas, tā var pierimt, bet nedrīkst beigties! 
Gaidot es atdodu arī kaut ko no sevis…

Pastāstiet, lūdzu, par saviem Zie-
massvētkiem, tie Jūsu ģimenē noteik-
ti ir daudz muzikālāki kā vairumam 
ļaužu, turklāt noteikti mainījušies 
pēc kļūšanas par omīti?

– Ziemassvētkus es noteikti varētu sa-
dalīt tādās kā vairākās kategorijās, jo ma-
nas bērnības Ziemassvētki noteikti bija 
pavisam citādāki, nekā tie, kurus pavadu 
kopā ar saviem bērniem, ģimeni, un, jā, pē-
dējo gadu Ziemassvētki ir vēl savādāki, jo 
jāpiemērojas visiem mazbērniem. Es teik-
tu, ka tagad esmu atgriezusies tajā punktā 
Ziemassvētkos, kādiem būtu bijis jābūt 
manā bērnībā, bet ko es ļoti labi vairs neat-
ceros. Ziemassvētkiem jāsākas ar klusumu, 
ieklau soties sevī, lai cik tas dīvaini nebūtu, 
mani mazie mazbērniņi manī ļoti uzmanīgi 
klausās, kad es dziedu. 

Ar īsto  Ziemassvētku sajūtu es sastapos 
vēlāk, vispirms jau Jāzepa Mediņa Mūzikas 
vidusskolā, kur pa kluso kopmītnēs aiz aiz-
segtiem logiem svinējām Ziemassvētkus, 
vēlāk jau savā ģimenē kopā ar bērniem, pro-
tams, mūzika vienmēr ir bijusi mūsu Zie-
massvētkos ļoti svarīga, viens otram muzi-
cējām jau no Raimonda un Oskara bērnības. 

Pastāstiet, lūdzu, kad sapratāt, ka 
saistīsiet savu dzīvi ar mūziku? 

– Man jau interesēja ne tikai mūzika, 
man patika arī teātris. 4. klasē es braucu 
uz Rīgu uz teātra nodarbībām, bet, tā kā 
pasliktinājās veselība, jo atpakaļ no Rīgas 
tiku tikai vēlu naktī ap diviem, nācās iz-
vēlēties – teātris vai mūzika… Lai neap-
bēdinātu mammu, ka esmu velti braukusi 
uz Rīgu, izvēlējos mūziku. Lai arī solfedžo 
diktātu rakstīšana man labi neveicās, es ie-
stājos Jāzepa Mediņa vidusskolā tieši teo-
rētiķu klasē, pēc tam Mūzikas akadēmijā 
studēju mūzikas pedagoģiju.

Vai pēc Mūzikas akadēmijas palikt 
Rīgā nevēlējāties? 

– Par to es nemaz nedomāju, jo laikā, 
kamēr es vēl mācījos Mūzikas akadēmijā, 
direktore Irina Hutornaja mani aicināja 
strādāt Auces Mūzikas skolā… Pirms tam 
gan gandrīz nokļuvu uz dzīvi Kuldīgā, kur 
man tomēr nepatika, vai, pareizāk teikt, 
man nepatika tas, kas mani tur varēja sa-
gaidīt, tāpēc atgriezos Rīgā, lai turpinātu 
studēt Mūzikas akadēmijā.  

Kā Jūs zināt, cik daudz katram bēr-
nam, ko apmācāt, drīkst un var iemācīt? 

– To var just un redzēt… Es gan nekad 
neesmu speciāli vadījusies pēc kaut kādām 
konkrētām pedagoģijas vadlīnijām, jo katrs 
bērns ir personība un katram nepiecieša-
ma sava pieeja. Nav ne tādas vadlīnijas 
pedagoģijā, ne psiholoģijā, lai atrastu īsto 
un vienīgo ceļu pie bērna… Tā ir sirds iz-
glītība, kas nepieciešama ikvienam skolo-
tājam…, mēs neviens neesam pārcilvēki, 
enerģija starp cilvēkiem nepārtraukti mai-
nās un apmainās, nereti vari tikt arī pār-
prasts, bieži mums trūkst savaldības, kas 
pedagoģijā ir ļoti būtiska, tāpēc arī es par 
to visu laiku piedomāju. Es gribētu, lai man 
vienmēr pietiktu spēka pareizi izskaidrot, 
es mīlu to, ko es daru, tāpēc sevišķi žēl, ja 
kādreiz paliec nesaprasts vai pārprasts. Ir 
laime mācīties pie labiem skolotājiem, ko 
es novēlu visiem bērniem!  

Visā Latvijā un ārpus tās Jūsu ta-
lantīgo dēlu vārdi ir ļoti labi zināmi, 

par ko noteikti jāpateicas Jums. Kā 
Jums izdevās viņos radīt tik spēcī-
gu interesi un to noturēt, lai viņi sa-
sniegtu to, ko sasnieguši? 

– Viņi paši jau vairākkārt dažādos pre-
ses izdevumos stāstījuši, kā viss sākās, bet 
es no savas puses varu piebilst, ka es diez-
gan ātri pamanīju, ka nepietiek ar vien-
kāršo programmu. Ja es to interesi nebūtu 
pamanījusi ap 10 gadiem, iespējams, šāda 
veida mūziķu dzīve viņiem nebūtu izveido-
jusies. 

Abi ir gan profesionāli mūziķi, gan 
arī ir kļuvuši par pedagogiem, par pe-
dagoģiju tikšanās reizēs arī diskutē-
jat? 

– Protams, sanāk arī pārrunāt pedago-
ģiskus jautājumus. Šad tad par to mēs ru-
nājam arī ar meitām, ne tikai dēliem, jo arī 
Anete un Agate  savu dzīvi saistījušas ar 
mūzikas pedagoģiju, man patīk bērnu svai-
gais skatījums uz pedagoģiju, kas mani ie-
dvesmo, turklāt mūziķis – pedagogs ir kas 
pavisam cits kā vienkārši pedagogs. Es re-
dzu, kā deg Oskara un Raimonda dvēsele, 
lai iemācītu un nodotu tālāk savas zināša-
nas audzēkņiem. 

Kas, Jūsuprāt, ir visgrūtākais, uz-
stājoties plašai publikai uz skatuves? 

– Uz skatuves ir jāsajūt skatītājs. Ska-
tuve atbrīvo, noņem iedomu spoguļus, bet 
zinu, ka lielākā daļa profesionāļu mūziķu 
domā par skatītājiem, nevis par to, kā nospē-
lēs. Vienmēr ir jāzina, kam spēlē koncertā, 
vieglāk ir tad, ja nav konkrēta programma, 
jo tad mākslinieks var mainīt programmu, 
mainīt atmosfēru, jo mūzika jau ir lidojoša, 
nekad nevar nospēlēt vienādi, jo arī skatītāji 
un klausītāji būs citā noskaņojumā. Tieši to 
pašu var teikt arī par Ziemassvētku koncer-
tiem baznīcā, tie nekad nav vienādi, tajos 
vienmēr var iegūt citas emocijas.

Mēs, Auces iedzīvotāji, varam būt 
priecīgi, ka Jūs arvien esat šeit – 
Aucē, kas Jūs šeit notur, ja visa ģime-
ne ir Rīgā? 

– Māju sajūta, ērģeles un mani pianisti. 
Nenoliegšu, ka tāda doma par pārvākšanos 
ir bijusi… Lai arī visa ģimene man ir prom, 
visi atgriežamies un satiekamies šeit... Kur 
gan es tagad varu aizmukt?  

Ko Jūs gribētu novēlēt visiem no-
vada iedzīvotājiem Ziemassvētkos? 

– Es vēlu, lai mums citam citu vajag… 
Mēs esam tik daudz, bet kļuvuši nejūtīgi 
viens pret otru, norobežojušies… Neaiz-
mirsīsim cilvēkus, kurus ikdienā nevaram 
satikt! Nebaidīsimies no baznīcas, tā ir 
vieta, kur patiesi var sajust Dieva tuvumu! 
Aicinu ikvienu vecāku vest bērnus uz kon-
certiem, tie bagātina un atver dvēseli! Lai 
visiem gaiši svētki! 

Paldies, ka ļāvāt sajust Jūsu pirms-
svētku laika emocijas, patiesi, laiks 
mazliet apstāties, pabūt kopā ar sev 
tuviem un mīļiem cilvēkiem un atrast 
meklēto Ziemassvētku brīnumu, tas 
jau nav jāmeklē tālu, jo mīt mūsos pa-
šos – mūsu sirdīs. 

Ar Ingrīdu Petrausku sarunājās
Gita Šēfere-Šteinberga

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Foto no Ingrīdas 
 personīgā fotoalbuma  

„Es vēlu, lai mums citam citu vajag!”


	1_Auce_2017_12_cmyk
	2-3_Auce_12_2017
	4-5_Auce_12_2017_cmyk
	6-7_Auce_12_2017
	8_Auce_2017_12_cmyk

